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Socjalizm fraccnski w opalach.
Francuska partia socjalistyczna prze 

żywa już od dłuższego czasu kryzys 
wewnętrzny. Wprawdzie w  roku 10P1, 
po rozpiciu się partii na dwi© frakcje, 
socjalis yczną i komunistyczna liczyła 
ona tylko 30.000 członków i kilkuna­
stu posłów, dziś zaś liczy członków
150.000 i posiada w Izbie 130 posłów/, 
16 przedstawicieli w  senacie, setki me­
rów i tysiące radców miejskich oraz 
gminny ch, —  jednakże w rmarę rozro­
stu partii zaostrzał się w jej łonie co­
raz bardziej antJgon zm między jej 
prawem skrzydłem a lewem. Slcrzydło 
prawe dąży do współpracy w rządzie 
wspólnie z radykałami i skłonne jest 
poddawać się wymogom opcitunizn.u 
politycznego. To skrzydło, stanowiące 
tzw. grupę Renaudela wychodzi z za­
łożeń patriotycznych i dążeń do zape­
wnienia bezpieczeństwa krajowi, głosu 
.ie za „budżetem burżuazyjnym11 Da!a- 
diera i uchwaliło budżet obrony naro­
dowej.

Skrzydło lewe reprezentuje szerokie 
masy członków partji. przestrzegają­
cych czystości ideologicznej doktryny 
socjalistycznej, odmawia budżetu } gło 
suje stale przeciw budżetowi wojsko­
wemu. Są to tzw. ortodoksyjni Socja­
liści z Paul Faurem na c M f?  o tę p ia ­
jący taktykę większości grupy parla­
mentarnej. Niejako poza obiema tcml 
grupami istnieje „action sociahste" re 
prezentująca kierunek bo'szewizujący.

Nieporozumienia, które wstrząsnęły 
stronnictwem, ma'a głębszo podstawy. 
Ambicje o-sobiste, odgrywają pewną 
rolę, glówmem jednak źródłem tych 
nieporozumień jest kryzys, który \vo- 
góle przeżywa druga międzynarodów­
ka, znajdujący swe odbicie w prą­
dach wstrząsających socjalizmem euro 
pejsk:m w poszczególnych ośrodkach 
narodowyah. Rozłam we francuskiej 
partji _ socjalistycznej pogłębia się coraz 
bardziej. Rzeczy zaszły tak daleko, 
że o  rzeczy wistem pogodzeniu zwal­
czających się zaciekle kierunków, 0 od 
zyskaniu utraconej fedności wprost dzi 
s;aj m owy być nie może i tak, jak daiS 
się te snrawy przedstawiają formal­
nego rozpadu socjalizmu francuskiego 
na dwa lub więoej odłamów należy 
się spodziewać przy pierwszej sposob 
ności. Autorytet Leona Bluma, który 
dotychczas heraiczmemi wysiłkami u- 
trzymywał jedność partji, ro&dł w  spo 
sób katastrt>fa'ny. W iększość socjali­
stycznego klubu .parlamentarnego jest 
przeć w niemu, jawnie drw iąc sobie z 
jego dyn ekffyw. Zwolennicy udziału w  
rządach trw. p?rtycypacjorM© (anty- 
blumiści), prowadzeni przez Renapdela, 
Marąueta i kilku innych, są zdecydo­
wani nie c z y r ć  najmniejszych u- 
stęps'łw  i raczej opuścić szeregi par­
tji, niż w yrzec s ’ę tego. co uważają za 
jedyną rozsądna politykę.

Już przedostatni kongres partji w A- 
riignon, wakazal dobStnle ma różn:'oe, 
dzielące socjalistów francuskich na 
przeciwno obozy. R óżnce te zostały 
złagodzone przyjęciem wówczas for­
muły ogólnikowej, nic właściwje M’® 
mówiącej, z której każdy mógł byc 
więcei lub mniej zadowolony. Jasnem 
też było, ze ta formuła z czasem musi 
stać n‘^wystarczającą, gdyż zbyt
zasadtuoze mzłaeżnołoi dwtić poonsr

ly  francuskie stronnictwo socjalistycz­
ne.

Z tychrfo wszystkich powudow za­

kończony onegdaj trzydziesty kongies 
francuskiego stromnictwa socjalistycz­
nego wzbudził w opinji publicznej wiei

Benito Mussolini i Adolf Hitler.
Wywiad z  ambasadorem de Joinrenelem.

(Telefonem  od n aszego korespondenta.)

Warszawa, ?0 lipca. (Sz) Z Pa-y,ża 
donoszą: B y ły  ambasador francuski w 
Rzymie die Jouvenel, który powrócił 
z  Rzymu do Paryża, udzielił przedsta­
wicielowi dziennika „La Republique“ 
wywiadu, w  którym między inueini 
poruszył sprawę stosunku MussolinFe- 
go do Hiitlera.

De JouveneI zaznaczył, źe Mussolini 
nie zgadza sie z wielu posunięciami 
Hitlera i mię kryje się z krytyką wielu 
zarządzeń gabinetu niemieckiego. Nie­
mniej jednak Mussolini uważa, że nie 
można z powodu pewnych błędów po­
tępiać ruchu polłtycMiiNtorkWri go  wy 
kładnikiem Jest hiltkjyzm, Mussolini 
jest zdania, ge byłoby dla roi ego rzeczą 
o  wiele łatwiejsza pertraktować z Hit­
lerem. niż z  przedstawicielami daw­
nych Nlenoęc.

W  dalszym ciągu wywifc-du podkre­
ślił de Jonveiie!, żc wytyczne polityk? 
Francji i W łoch flpda m ogły doprowa­
dzić db porozumienia w  wielu doRkn

słych kwestiach. Wszakże nic można 
domagaj sie od W łoch, aby prowadzi­
ły  wraz z Francja politykę pnzeciw- 
niemiecką. W  dziedzinie rozbrojenia 
Mussolini jest zwolennikiem międzyna­
rodowej kontroli zbrojeń i odrzuca sta­
nowczo postulaty Niemiec w sprawie 
zwiększenia zbrojeń Rzeszy, oraz .,an- 
szlusu“ Austrii dc Niemiec.

(Ambasador de Jouverft?l, który w  du 
żym stopniu przyczynił sie do tego. że 
Francja złożyła swó.i podpis poc1 pak­
tem czterech, staje się coraz bardziej 
w  ostatnich czasach adwokatem Musso 

mmTego w e Fr incji.i
Berlin, 20 l>pca. (PAT) Mufeolinj wy 

stosował na ręce ministra spraw zagr. 
Rzeszy Nmiraiha donoszę, w  której 
dziękujęc za otrzymane od Neuratha 
I prtiz. Hindenburga gratulacje z okazji 
podpisania paWtu czterech, wyraża ży­
czenie, aby umowa ta okazała sie ko­
rzystną dla dobra Europy.

Łunaczarski przybędzie do Warszawy
Paryż, 20 lipca. (PAT) B yły  korni- I ści w e Francń. przybędzie do Warsza 

sarz oświatj' ZSSR, Łunaczarski, kró- wy, celem wzięcia udziału w  miydzy- 
ry  obecnie bawi w Paryżu po rozpo- narodowym kongresie historyków, 
częciu kuraefi w  Jednej z miejscowo- «

Zamkniecie giełd w O. S. A.?
Waszyngton, 20 Jipca. (PAT) Sena­

tor Tbofnas uwalani' w  kołach poli-
fhcżnyon amerykańskich za najbliż­
szego współpracown ks prezydenta 
Roosevelta, oraz znany, jako zdecydo­
wany zwolennik tWacj*, wystąpił 
wozoraj ze znamienną depeszą do gjeł 
dy  pieniężnej w Nowym Jorku i do 
giełdy towarowej w  Chicago.

W  depeszy tej Thomas zapowiada, 
i e  rozpocznie kampanię mającą na ce-

l lu zamknięcie giełd, lub oddanie ich 
\ pud kontrolę rządu o ile giełdy nie 

przyimą jakość zasady ogranie zer ia 
wahań cen i strat na poszczególnych 
towarach.

Pomimo, że to oświadczenie Thonia 
sa wyraża nara,zie jego osobistą opi­
nię. ze względu jednak na stosunki łą­
czące go z prezydentem Roosevcltem, 
oświadęzene nabiera specjalnej wagi.

Antyniemiecki kongres żydowski.
Amsterdam, 20 lipca. (RAT) Dziś w 

„Carlton-Hotel“ w Amsterdamie nasitą 
piło otwarcie żydowskiej konferencji 
antyniemieck ej. mającej na celu ogło­
szenie światowego bojkotu towarów 
niemieckich1 w odpowiedzi na prześla­
dowania Żydów w Niemczech. W  kon­
ferencji biorą'udział m. in. przedstawi­
ciele żydostwa Stanów Zjednoczonych, 
oełegaci Anglii. Holandii. Belgji. Polski 
Finlandii. Spodziewamy *est przyjazd

dalszych liomych delegatów z całego 
świata.

Deleigat Stanów' Zjedli, adwokat Sa­
muel Dntermeyer oświadczył przedsta 
wiicielom prasy, że zamierza przedsta­
wić konkretny plan samoobrony, opra- 

, cowamy w porozumieniu z brytyjskim 
• komitetem na czele krórego stoi lord 
' Melchett. Uintermeyer oświadczył da­

le;, ie  rezultatem obrad amsterdam­
skich będizSłe w  b^wisJSym rzędzie u- 
iv:orzqBję

kie zainteresowanie. Wszak mieć oh 
mógł decydująoe znaczenie dla dal­
szych losów stronnictwa j poważne 
konsekwencje dla dzisiejszej większo­
ść parlamentarnej w e FrancjLŁ a osta­
tecznie i dla rządu Daladiera.

Atmosfera kongresu była stale nad- 
wyozaj podniecona a natady toczyły 
się wśród nieustających, bardzo gwał­
townych starć. Niejednokrotnie omal 
że nie dochodziło do bójki wśród dt ie 
gatów Nię pomogły liasla, rozwieszo­
ne i •wymalowane czerwonerw 
m,i na ca'i obrad tei treści: „Unikaj­
my formuły, która dzieli11, „szukajiny 
postępowania, które tączy“  itp. Obra- 
•dy kongresu stwierdziły też coraz bar 
dziej pógłęb:ające się różnice ideowe. 
Lewe skrzydło kongresu, reprezen­
towane przez Faure‘a broniło w na­
miętnych dyskusjach doktryn socjali­
stycznych zgodnie z zasadami orto­
doksyjnego marksizmu. Żądało ono u- 
dziel. nia nagany prawemu skrąyalu, 
reprezen(ow'anemu przez posła Ranru 
de la i innych. Renaudel groził secesją, 
odrzucał paganę i żądał, aby socjali- 

. »£ci u cą ^ ą iczy li w radykalnych gabi­
netach, twierdząc, że stromnłctwu ni<* 
wolmo się zasklepiać w absencji l pa­
sywności.

Podjęto usiłowań‘a aby do sęcesji 
nie dicpuścićs br secesia oznaczałaby 
osłabianie partii, utratę dfażjych jej 
wpływów, wreszcie rozbic:e większo­
ści rządowej i u/worzenie prawicowe­
go gabinetu jedności narodowej. Blum 
spiowadzół sobie nawet do pomocy 
przev'odniczącpge drugiej międzynaro­
dówki Vanderveldcgc, obaj działali w 
duchu pojednania. Vandervaide spryt­
nie uderzył w nader czuła strunę, 
Wskazywał, że po zagładzie socjali­
zmu niemieckiego, jedyną ostoją socja­
lizmu niemieckiego, jedyną ostoją so­
cjalizmu światowego jest teraz partja 
socjalistyczna Francji na którą ma 
zwrócone oczy  cały śvdat. „G dyby 
socjakzrr francuski — mówił — osła­
bił się, nastąpiłby kopiec ruchu sotja-. 
•listyeznego i zagłada demokracji w Eu 
rop;e“ . Niewątpliwie słowa te mimo 
wszystko poruszyły kongresistów. 0 -  
studził też bezsprzecznie ich zapal 
przykład W locn i Niemiec.

Rezultaty kong-esu można było zgó 
ry przew:dz:eć, ponieważ było wiado 
mom, że na kongresie, większość poda 
da grupa radykalna Faure‘a, która zre 
sztą cieszy sie sympatiami i poparciem 
Bluma. Rozłam w  stronnictwie słat 
się faktem dokonanym, choć przyjęte 
rezolucje usiłują go przysłonić. Jeżeli 
do formalne] secesji nie doszło, to za- 
wdzięczyć 'to należy tylko tendencji 
obu grup przerzucenia nawzajem na 
siebie odpowiiedz:alności za ten fakt. 
Renaudel zresztą wyraźnie ośw ;ad- 
czył, że będzie dalej ze wszystkich s l 
bronić swrego stair.owdiska droga bezpo­
średnich mcetingów i • zebrań. Kryzys 
francuskiego socjalizmu bynajmmej za 

j żegnany nie został. Owszem, trwa dalej 
• a przy najbliższej sesji parlamentarnej,
; to znaczy w  jesieni, socjalistyczna gru 

Pa marlamenłarna będzie zmuszona 
ustosunkować się .pozytywnie do rządu 
Daladiera. Co z  tego wyniknie, okażą 
czasy najbliższe.
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Proces centrolewu zakończony.
Sąd apelacyjny zatwierdził wyrok Sądu apelacyjnego.

Zniesienie Urzędów Katastralnych.
Od 1 sierpnia funkcje ich przejmują Urzędy Skarbowe.

Na podstawie zarządzenia Ministra 
Skarbu i  dnia 10 lipca 1033 w sprawio 
zmian w organizacji lirzedów  Skat b le­
wych oraz Urzędów Katastralnych zo­
stała zniesione * dniem 1 sierpnia r b 
istniejące na obszarze Rzplltej Urzędy 
Katastralne, a ich agendy przekazane ' 
zostana właściwym terytorialnie Urzę­
dom Skrbowym z  wyjąrkiem tych > 
miejscowości, w którycn iest W iię c e j 
ni i  jodem Urząd Skarbowy. W  tycli 
miejscowościach “gt>nćv zniesionych 
Urzędów Katastralnych przekazane zo

Pogrzeb lotników 'itewsklch,
Berlin, 20 lipca. (PAT) Samolot ze 

zwłokami tragicznie zmarłych lotni­
ków litewskich przybył wczoraj popo­
łudniu z Królewca do Kowna.

Na lotnisku zebrały sie władze, 
przedstawiciele wojskowości, korpus 
dyplomatyczny oraz liczne organizacje 
społeczne ze sztandarami. Około 50.0u0 
osób oczekiwało od rana na lotnisku 
przybycia samolotów. Tragicznieizmar 
łym lotnikom oddano cześć. Trumny 
udekorowano odznaczeniami w nisko- 
wemi. Nasitcpme zwłoki przeniesiono 
z lotniska do katedry. Uroczystości po 
grzebowe odbyły sie dziś. % zagrani- 
cy  naichodtą dio Kowna setki deipesz 
kondolencyjnych. Dzienniki kowieńskie 
ukazały się w dniu wczorajszym z  ża- 
łobnemi obwódkami.

staną pierwszym Urzędom Skarbo­
wym.

W  związku z tem dla załatwienia 
Nigcmd zniesionych Urzędów Katastral­
nych tworzy się z dniem 1 sierpnia 
1933 r. w  Bełzie Ekspozyturę Urzędu 
Skarbowego w  Sokalu, w Cieszanowie 
Ekspozyturę Urziędu Skarbowego luba- 
czowskiego. w Dukli — krośnieńskie­
go, w Dytnowię __ brzozowskiego, w 
Krakowou — jaworowskiego, w Rymu 
howje — sanockiego, w Sądowej W i­
szni —  mościckiego, w  Sieniawie — 
jarosławskiego, w Starym Samborze 
— lwowskiego 9-go Urzędu Skarbo­
wego. (PAT)

laka pogoda będzie dzisiaj 1
Warszawa, 20 lipca, (PAT) Komuni­

kat P. I. M. Przewidywany przebić;,: 
pogody w d. 21 b. rn.: W  całym kra- 
;u pogoda słoneczne i upalna przy sła­
bych ruchach powietrza lub ciszy, Sla 
ba skłonność do burz.

Temper aiUra we Lwu wie w dniu 20
b. m. wynoyiła: o goelż, 7 rano ciśnienie
barometryczrte 736.48 temperatura 
+17.6. o godz. 1 w poł. ciśn. barom. 
736.18 t»mP. + £ £ 4 . o godz. 9 wieszór

Warszawa. 20 lipca. IPAT) Sąd ape­
lacyjny. po rozpoznaniu sprawy z osko 
rżenia Hermana Lielbetmąna i in. od 
wyroku Sądu okręgowego w  Warsza­
wce z dnia 13  stycznia 153?. na zasa­
dzie odnośnych przepisów p^awa orze­
ka :
Zaskarżony Wyrok zatwierdzić z tem, 

że wymierzoną oskarżonym: Wincen­
temu Witasowi. Kazimierzowi Bagiń- 
skemu, Hermanowi Llebe*manpwi, 
Norbertowi BarJickiemu. W ładysławo­
wi Kiernikowi.'Mieczysławowi MaStkd 
wi1, Stanisławowi Dubois. Adamowi 
■Pragerow.j. Adamowi Ciołkoszowii i Jó 
zefowj Putkowii — karę więzienia, za­
stępującego dom poprawy, zamienić na 
karę wiezienia z utratą praw obyw a­
telskich i' Praw honorowych w stosun­
ku do oskarżonych: Witosa, Bagińskie* 
go. Diebermana, Barlirkiego i Kierniika 
na lat 3, w  stosunku do pozostałych na 
lat 6.

Sąd apelacyjny naogół przyjął za 
podstawę wyroku ustalenia przytoczo­
ne w wyroku Sądu okręgowego.

Ną podstawię tych ustaleń Sad ąoe- 
laeyjny uznał, że w  r. 193C na terenie 
centrolewu, w związku l  panującenu 
wówczas stosunkami połityczinemi 
wśród przywódców stronnictw, wcho- 
dzącycn w skład tego centrolewu,pśn. batom,. 735.66 temp. 6 21.0 stopni.

Oficerowie rumuńscy w Spele.
MIĘDZYNARODOWA w y s t a w a  

DRZEWORYTÓW.

Towarzystwo Szerzenia Sztuki Pol 
sklei wśród obcych organizuje wespół 
z Instytutem Propagandy Sztuki mię­
dzynarodową wystawę drzeworytów. 
Wystawa ta odbędzie sie w Warsza­
wie we wrześniu.

Stanisławów, 20 lipca. W  piątek ran 
nyim pociągiem przejeżdżało przez 
Sniatyp pięciu oficerów rumuńskich,

] komendantów P. W . w Rumunii, dele­
gowanych przez ministerstwo spraw 
wojskowych celem odbycia stageht w 
obozie Związku Strzeleckiego w Spa­
lę, Równocześnie przejeżdżało 9-citt 
studentów rumuńskich, delegowanych I

do tego obozu przez federację rumuń­
skich związków sportowych.

Gości rumuńskich powitali na dwor­
cu ppłk. Muzyczka z komendy głó­
wnej Zw. Strzeleckiego w Warszawie, 
komendant obwodow y lept. Lubczyń­
ski, prezes pow. Zw. Strzel. Hlubow- 
slci oraz komendant pow. P. W . Hnjdu 
kiewicz.

przejawiło 'ię przekonanie, że walka 
z ri&ąciem na terenie parlamentarnym, 
a więc walką legalna nie może dać żad 
hego rezultatu, i że w obec tego należy 
Przenieść tę walkę na drogę pozapar­
lamentarna. na ulice, jato s n  wyrrztł 
Witos. Stąd powstało wśród tyc l par- 
tyj porozumienie &e zdecydowanym za 
miarem usunięcia przemocą rządu i za­
garnięcia w ładzy w  swoja ręce 

Porozumienie ta stwierdzone zostało 
całym szereigtair dowodów, jak ojcd1- 
»ik P. P. S. x  dnia 28 maj,- 1930 i in. 
Jeżeli id£,e o podstawowy cel tego 
porozumienia, to faktu tego nie zaprze­
czają sam, oskarżeń,?. Prawda, niektó­
rzy mówi* o  zmianie system u rządze­
nia, jednak ną tle okolincznośc' sprawy 
są to pojęcia jednoznaczne, a ta choć­
by z tego względu, że w  ówczesnych 
warunkach pSjtyozuych fliie do pom y­
ślenia byłoby dokonanie zm:auy syste­
mu b©z zmiany osób Jeżeli chodzi o 
powzięoie zamiaru zastosowania prze­
mocy bezpośrednio i pośrednio, oczy­
wiście bez przymusu fizycznego, to ten 
cel ustalony został, zdaniem Sądu ape- 
lacyinego, przeaewszystkiem tem. że 
oskarżeni zdawali sobie sprawę, i ż . 
rząd dobrowolnie bez walki nie ustąpi, 
i — co za tem idzie — pozostała jedy­
nie droga przemocy, o cze-m oskarżeni, 
jako dobrze orientujący sie w ówcze­
snych warunkach Politycznych, oczy ­
wiście wiedzieli.

Lecr powzięc’e zamiaru Uiżycia prze 
mocy wynika również z takich dow o­
dów. jak artykuły, enuncjacje i ode­
zwy. ogłaszane w  organach stron­
nictw, wchodzących w skład centro­
lewy, które wprost lub to najmniej nie­
dwuznacznie prota go w ały użycie siły. 
Rezolucje kongresu krakowskiego n> 
sa pozbawione charakteru rewolucyjne 
go. Odezwa centrolewu, wydana po 
kongresie trakowskim, wzywająca do 
masowych manifesfacyi. do wsoóinego 
w ys;łku mas pracujących w  celu usu­
nięcia rządu, okólnik C. K. W . P. P. B.. 
zalecający gotow ość do czynnej walki 
i wskazujący sposób jej prowadzenia, 
wreszcie zamierzenie stosowania Prze­
mocy. udowodnione zostały wzm rżo- 
nem przygotowaniem kadr zbrojnych 
na licznych wiecach i zebraniach ma­
sowych. nawoływaniem do walki, urza 
draniem krwawych zajść, pochodów i 
aemonstracyi. przygotowaniem w tych 
masach ducha systematycznego oporu 
i walk:

Jeżeli idzie o winę poszczególnych 
oskarżonych, to przedewszystkiem na­
leży zaznaczać, że każdv. kto b^ał 
świadomie udział w tem przestiinem 
■poroznmiemiu. nieznleżire od tego. czy 
te,u udzla! ujawnił s ię -w ■ jakikolwiek 
sposób, ponosi odpowiedzialność z art. 
97-go w  zwliazku z art, 95 k. k.

W  centrolewie, który stał sie -tere­
nem karalnągo porozumienia, zrzeszy­
ły s '»  stronnictwa, do których należeli 
oskarżeni. Byli oni bądź czołowym i 
Przywódcami stronnictw, badź też od­
grywali dortanujące w  nich rolę. Nie­

k tórzy . jak Lieberman. Witos i Putek, 
brali udział w  komisji poroziumiiewaw- 
czcj. Pozatem w szyscy oskarżeni, poza 
czynnemi wystąpieniami na kongresie 
krakowskim, związani; byli rezolucją 
kongresu.

7. powyższego Sąd doszedł do pize- 
kouania. że w szyscy oskarżeni dążyli 
do usunięci? rządu. Z tych względów 
Sąd. apelacyjny wyrok Sądu okręgo­
w ego zatwierdził.

Obrona złożyła kasacje od wyroitu 
w  imieniu wszystkich oskarżonych.

SAMOBÓJSTWO Z OBAWY PRZED 
KARA.

Stanisławów. 20 lipęa. (PAT) W  Cze 
larowie powiat Rohatyn napełnił samo 
bójstwp przaz powieszenie się na arze 
w ie Stefan Parchucz. lat 24 z obawy 
przed odpowiedzialności? sadowa 03 
c'ę#kię pobtóe starszego brata.

 o—

Przyjaciel Hindenburga znieważony
p rze z sztu rm o w có w  hitlerow skich.

(Teleionem od naszego korespondenta.)

Warszawa. ?n lipca. (Sz,) Z Królew­
ca donoszą, żc prz-j jaciel I doradca 
prezydenta Hmdenburga. b. szambe- 
lajj dworu cesarskiego von Oldenburg- 
Jannschau został znieważony przez 
szturmowców hitlerowskich na ulicy 
miasta. Jedynie dzięki interwencji poli­
cji Oldenburg-Janusohau zdołał wydo­
stać sie z rąk szturmowców i pow ró 
cić do swego majątku.

Pobicie przyjaciela preźyderita I lu - 
denburga, przywódcy junkrów pru­

skich, który do niedawna odgrywał 
wielką roilę polityczną i w  dużym sto­
pniu przyczynił sf:ę do powołania Hi­
tlera na stanowisko kanclerza Rzeszy, 
wywołało wie'kie wrażenie.

Oldenburg-Janurohau był jednym z 
głównych twórców t. zw, pom ocy dla 
Prus Wschodnich, „Osthilfe11. Jak się 
ostatnio okazało, z Osthilfe korzystali 
nie rolnicy wschodn o-pruscy, dotknie 
ci kryzysem, lecz wielcy magnaci, jim 

krzy pruscy, którzy otrzymanych z

Osthilfe pieniędzy używał- na swoje 
cale, nie mające mc wspólnego z cela 
nt, Osittwlfe. Jak wiadomo, dla zatuszo 
Wantą tej afery, która mogła lada chwj 
la przemienić siię w wielki skandal, 
wskutek zakulisowych iniryg Olden- 
burg-Janusohaua oraz pułk. Hinden- 
burga, syna prezydenta Rzeszy, obuło 
,ny został rząd kancierza ger., Schlei- 
chera i do steru rządu doszedł Adolf 
Hitler.

 c—

Harcerstwo polskie
w  Stanach Zjednoczonych.

W  dniu 19 b. m. przybył do Warsza­
w y mjr. Fdward Pfeifer. który bawił 
przez newien czas w Stanach Zjedno­
czonych A. P. z  ramien:a Związku Har­
cerstwa Polskiego.

Pobyt delegata Z. H. P. w  Stanach 
Zjednoczonych miał na ce'u nawiązanie 
kontaktu między Zwązkrcm a harcer­
stwem polskicm w Ameryce, oraz zor 
galniizowanife tamtejszego ruchu liar- 

cerskiego na tych samych zasadach. 
Mir. Pfeifer zorganizował w Stanach 
Zjednoczonych A. P. szereg kursów in­
struktorskich wśród harcerstwa pol­
skiego.

W raz z mjr. Pfeńferem przybyła do 
Polski na pokładzie statku ..Kościusz- 
ko“  grupa 20 harcerzy Polskich z Ame­
ryki, którzy zwiedza kraj. następnie [ 
ta i odbędą trzytygodniowy kurs in­
struktorski na Buozu.

Napad na pociąg w  Rumunii.
Bukareszt, 20 lipca. (PAT) Pasaże- | 

rowie D ociągu  Jadącego z Ploesti do 
Braszowa, padli wczorai ofiara nie­
zwykle zuchwałego napadu bandy roz 
bójmków, którzy przy pom ocy rewol­
w erów usiłowali steroiyzować jadą­
cych w relach rabunkowych.

Znajdujący sie w pociągu policjanci 
rozpoczęli walkę z bandytami. Posy­

pały się liczne st~zały rewolwerowe. 
Po pewnym czasie walka przeniosła 
się na zewnątrz wagonów, na dachy 
biegnącego pociągu.

W  wyniku strzelaniny fedan z ban­
dytów został zabity. Zwłoki jego zna­
leziono na szynach. Pozostali bandyci 
korzystając z ciemności zbiegli.

Podejrzany zbieg z  Z . S. S. R.
f Telefonem od naszego korespondenta.}

Warszawa, 20 liipca. (Sz) Z Wilna 
donoszą: W  rejonie odcinka graniczne 
go Tomaszewtaze, przekroczył granicę 
jakiś osobnik, który w czasie badania 
w strażnicy KOP podał się za byłego 
kapitana armn carskiej. Włodzimierza 
Iwanowa. Zeznał on, że naletży do or- 
gajuzacu faszystów, z  której ramieuia

przybył przed kilku miesiącami do Ro­
sji sowieckiej, aby przeprowadzić tam 
akcję propagandową w śród włościan, 

i Ostatnio GPU wpadło na jego ślad i 
! Iwanow zmuszony był abiec z Rosji 

sowieckiej.
Podejrzanego zbiega władze połskie 

aresztowały
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IV jakim duchu ma sś» odbiw af
nauka historji w  Niemczech?

' nia sobie własnego zdania i własne,'

Po kongresie socjalisto* 
trancuskicłi.

Paryż, 20 lipca. (PAT) Dziennik so­
cjalistyczny ,,Le Populaire“ , który stał 
s ę  dziś organem me całego stron,iiic- 
*wa socjalisty czn. ale jego większości, 
kierowanej przez Faure‘a i ŻyromskiS 
go, do których przystąpił również Le­
on Blum, daje w  swojem sprawozda­
niu z kongresu wyraz tendencjom zna­
lezienia wspólnego języlka z  komunista 
mi.

Organ socjalistyczny przytacza prze 
mówienie Żyromskiego. w. którem 

móvrca ten stwierdził, że dla komuni­
stów i socjalistów iftnjeje wspólny cel, 
mianowicie socjalizacja środków w y­
miany i produkcji. KemunłśtS i socjali­
ści służą jedinej wspólnej idei walki 
klas i posiadają w  istocie wspólne me 
tedy pracy.

W idać z powyższego, ze „Le Popu­
larne" wyraźnie bierze kurs na lewo.

Przedstawiciel mniejszości parlamen 
tarnej socjalistycznej Renaudel o-świad 
czyi przedstawicielom prasy, że kon­
gres socjalistyczny wypełnił swoje za 
tanie, gdyż przerwał „piekielny krąg'1, 
w  którym chciano zamknąć jego i je­
go zwolenników pod płaszczykiem ta­
kich fiazesów, jak reformizm. lub pra­
wa stronnictwa. Renaądel wyiaśnil, że 
słowa posła sooiali,stycznego Marąuet- 
te‘a o porządku społecznym i autory­
tecie władz państwowych niie mogą 
być tłumaczone jako wyraz dążeń o 
charakterze faszystowskim. Grupa na­
sza — zakończył Renaudel — to grupa 
Iudzii czynu. Dowiedliśmy tego i to 
jest najważniejsze

Lord ftotheimere 
nie przejeżdżał przez Polskę.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 kpea. (Sz.) Donoszą 
z Berlina: Wiadomości prasy niemiec­
kiej, jakoby znany z tendencyj rewi­
zjonistycznych wydawca prasowy an­
gielski lord Rothermere oabył podiróż 
do Prus Wschodnich przez polskie Po 
morze, hi* odpowiadają prawdzie.

Lord Rothermere przez terytorium 
Polski nie przejeżdżał. Według infor- 
iracyj ze źródeł miarodajnych, lord 
Rothermere odbył tylko krótką pod­
róż samochodem przez Niemcy pólnuc 
uę.

Jest zatem rzeczą bardzo charakte­
ry styczną, że urzędowe i półuTzędo- 
we agencje niemieckie podały w swym 
czasie wiadomość o przejeździe iorda 
Rothermere przez teren Pomorza pol- 
sl ąkb i o jego podróży do Gdańska, 
Jaki byi cel 'tej fałszywej wiadomości, 
trrdno dociec.

Historja 200.000 zł.
Takie pieniądze dziś możnia w ygrać 

tylko na Loterji. W  niastęipmej IV kl. 
główna wygrana wynosi jeszcze wię­
cej. bo 250.000 zł., a w  V-tej okrągły 
mdjon złotych lub nawet dwa.

2W.COO zl. padło w  ostatnich dniach 
1’a los sprzedany w Warszawie. W ła­
ścicielami dwóch pierwszych ćwiartek 
tego losu są dwaj krawcy: panowie 
K E. j, M. O. Z pewnością obu pieniądze 
Przydadzą się bardzo. Ileż to garnitu­
rów trzeba uszyć, aby zarobić po
40.000 zl. netto.

Tr,zięcia ćwiartkę posiada urzędnik 
prywatny p. W . U. W reszcie na czwar­
tą ćwiartkę wygrał pośrednik handlo­
wy P. A. J. Interesy rozmaite jeszcze 
ida kiepsko, ale za to ten z Loterią 
I 'aństwową poszedł tnu bardzo dobrze,

Z pewnością żaden z tych graczv me 
żałuje, że kupił los. a każdy kto los 
kuPil ma te same szanse wygrania. 
F3ez losu nie wygrasz. Ciągnienie !V-tej 
klasy Tozpoczyna się 10 -sierpnia i trwia
15 duk

Zgon właśdcteta „Daily Teł." W  I on
dynie zmarł nagle lord Burnham, wła­
ściciel daienrilka -D ały

Niemiecki, minister spraw wewnętrz­
nych dr. Frick, przesiał w tych dmąch 
któro,w,mikom oświecenia publicznego 
nowowypracowa,ne- przez s'ebie zasa­
dnicze wyty czne w spraw ic nauczania 
hutorji w  szkołach niższych i śradnich.

Najważn ejsizym punktem tego Pro­
gramu jest wychowanie młodzieży nie­
mieckiej w  duchu bohaterskim, wszcze 
P**nie w  mą kultu herosów i uwielbie­
nia dła w odzów  Punkftpm wyjścia na­
uk,} mają b yć czasy przedhistoryczne; 
głOwnem zadaniem nauczyciela przy 
przedstawianiu prehistorii być wpa­
janie w  młodzież odpowiednich pojęć 
o wysokim poizfom ~ kulturalnym pier­
wotnych plemion germańskeh. |Rr*.V 
objaśnianiu dziejów późniejszych wie­
ków  ma się przedewszystkicm uwy­
puklać znaczenie rasy oraz myśl naro­
dową w przeciwieństwie do między­
narodowej, której „jad trujący od prze­
szło stu lat groził zniszczeniem duszy 
MemiecJsej .

Historia kultury wininą znajdować się 
na diugim planie, głównem bowiem po­
lem zainteresowań historycznych mło­
dego pokolenia powinna być historia 
Polityczna. Wypracowanie wielkich K- 
nji związków p izy czynowych w  hi­
storji doprowadzą ucznia do wytworze

Warszawa, 20 Iiroca, (Sz) Lotnicy so­
wieccy Igaunlis i Turzański w  czasne 
zwiedzania zakładów lotniczych na O- 
kęciu, oglądali z zaciekawiieniem samo 
loty RWD. Inż. Drzewiecki dokonał 
w obec nich próbnego lotu RW D 7., na 
którym zdobył swego czasu rekord 
wysokości f  szybkości.

Pragnąc pokazać, jak zwinną jest je­
go maszyna, z niedużej odległości w y ­
startował wprost na pole zasiane zbo­
żem. Jeden z lotników sowieckich, wi 
dząc ten ryzykowny start, oświadczył, 
że samolotowi nie uda się wzmieść do 
góry przed pasmem zboża. Iym rza- 
s-em inż. Drzewiecki tuż przed łanem 
zboża poderwał aparat i wizniósl się 
w  górę, budząc podziw wśród gośti 
sowieckich Nliemmejszy pudtoiw wzbu 
dzilł pokaz samolotu P. VII. Ingaunis 
oświadczył, że chciałby posiadać tak'.

Warszawa, 20 sierpnia. (Sz) Na sku­
tek odezwy Głównego Komitetu Oby­
watelskiego XM Z.azdu Legionistów, 
który prowadzi akcję propagandy strzc 
leciwa, zakrojoną na wielką skalę, po 
wstały w całym kraju komitety lokal­
ne dla realizacji hasła: „Każdy Polak 
winien zdobyć w roku 1033 odznakę 
Strzelecką11.

W  dniu 5 .sierpnia, w rocznicę stra­
cenia Romualda Trauguta, staną w 
Warszawie do zawodów na strzelnicy 
na}u yżsi dostojnicy państwowi.

Hasło: „Polskę obronimy karabinem, 
a <mc rezolucjami, uchwaianemi na wie

silno] woli.
Trzeba kłaść najffsk. wywodzi w  

swych wskazaniach minister niemiecki 
na fakt. że kultur3 jest wytworem rasy. 
Uczeń niemiecki, miody germanio, po­
winien przeżywać losy narodów, któ­
re należały do rasy mdo-aryjskiej. jako 
swoje własne losy. Hiistórja wewnętrz­
na starożytnej Grecji np.. tak samo jak 
walki pafrycjuszów z plebejuszami ja­
sno wykazu ia. że tak zwana walka 
klas jest niczem inoem. jak tylko wal­
ką ras.

Ogromna wagę przywiązuje dr. 
Frick do iaknajsilniejszego uplastvcznie 
nia „największego czynu śrecmiiowtó- 
cza niemieckitógo . mianowicie odzy­
skania ziem Położonych na Wschód od 
Łaby, które były  ong'Ś zliem<iami „na- 
w skról germańskiemi11.

Oczywista, że celem tego „syntctycz 
nego11 ujmowania fe to r ji jest wykaza­
nie że ruch narodowo-socjallstyczny. a 
w szczególności posiać Hitlera sa nie­
jako koniecznością dziejowa, zbaw len­
nem wydarzeniem w annałach ifistorji < 
niemieckiej i że jedynie hitleryzm jest | 
w stanie w ydobyć z narodu i 0  duszy 
niemieckiej to do czego sa one przez 
los przeznaczone. (— r—) 1

(Telefonem od naszego korespondenta.)

gadz. 8 rano lotntóy sowieccy Ingaunis 
i Turzański wystartowali z lotniska 
warszawskiego do Dęblina i po 45-nni- 
nutowym locie wylądowali w Dęblinie. 
Tam wzięli oni udział w  pokazie lotów 

■ ćwiczebnych i szczegółowo oglądali, 
lotnisko, oraz urządzenia Centrum W y 
szkolenia oficerów lotnictwa.

Przed południem lotnicy sowieccy 
wystartowali dfu Krakowa, gdzie zaba 
wią do soboty. W  sobotę w południc 
wracają do W arszawy, gdzie będą s;ę 
przyglądali pokazom lotniczym.

Kraków, 20 lipca. (PAT) Dziś o g.

cach“ , stató sie popularne w  ciągu kil­
ku dni. Do komitetu głównego napły­
wa duża ilość zapytań ze wszystkich 
stron Polski.

Komitet ze względów ledntczaiych 
rnie będzie udzielał informacyj poszczę 
gólnym osobom, nałomias chętnie słu­
ży pomocą każdej organizacje Organi­
zację zaw odów na terenie całego kro­
ju przeprowadzą komitety w ojewódz­
kie i lokalne, przy poprroiu władz pań 
stwowych, które otrzym ały odpowie­
dnie instrukcje od Mftmsrra Spraw W e 
wnętrznych.

„ W a m p i r  Z  Ł o w iC M * *  

aresztowany we Włocławka.
Warszawa, 20 lipca. (Sa) Nieda­

wnie donosiliśmy o grasującym -w Ło­
wiczu i okolicy osobniku, który na­
padał na młode dziewczęta i mordował 
je. Dziś nadeszła wiadomość z W ło­
cławka, że „wampir z  Łow icza" zo­
stał tam ujęty przez policję.

Przechodząca ulicą Kościuszki we 
W łocławku młoda dziewczyna ujrzała 
w  pewnym momencie mężczyznę, któ­
ry niedawne wepchnął ją i jej koleżan 
kę do pociągu, jadącego do Poznania. 
Dziewczyna podr osła alarm i wraz 
■/, tłumem publiczności puściła się w 
pogoń zr. owym człowiekiem, ten je­
dnak skrył się w  klasztorze O O. 
Reformatów. Policja przeszukała 
gmach i ujęła go.

Wylegitymował się on jako Tadeusz 
Ensztajn. Podczas przesłuchania En- 
sztajn przyznał się do szeregu zorodni, 
które wskazują na to, że jest on „wam 
pirem z Łowicza11. Policja w łocław ­
ska weszła natychmiast w kontakt z 
policją łowicką, podając jej rysopis Ett 
sztama. Ofiary zbrodniarza, Burzyń­
ska, Okupówna i Podraszkowska nu 
podstawie tego rysop^u stwierdziły, 
że Ensztajn jest tym osobnikiem, któ­
ry je napadł i z którego rąk prawie cii 
dem się wyrwały.

Zbrodniarz odtransportowany będztó 
do Łowicza, gdzie wkrótce stanie 
przed sądem.

12.40 pizybyli do Krakowa samolotem 
pasażerskim typu Fokkera lC-osobo- 
wym z W arszawy loitmiicy sow. Ingau 
nis i Turzański. Towarzyszył im at­
tache wojskowy poselstwa sowieckiego 
i dwaj polscy oficerowie.lotnicy.

Na lotóisku piw i tał gości d-ca 2 p. 
loin. pik. Łewandowsk. wraz z korpu 
sem oficerów tęgo pułku.

PoDołudniu goście zwiedzili Wawel, 
zaś w eczorem  byli podeimowani obia­
dem przez pułk. Lewandow’sk:ego.

Utarczka z  przemi taikami.
(Telefonem ou naszego korespondenta.)

Warszawą, 20 lipca. (Sz) Z  Katowic 
donosizą, że w dniu 18 ium. niedaleko 
Łagiewnik straż graniczna zatrzymała 
koło prziejścia na granicy polsko-micmiec 
■kiej 7 młodocianych przemytników 
w  wieku od lat 8 do 14. Przy przemy­
tnikach znaleziono większą ilość prze­
mytu z Niemiec w postaci sardynek, 
pomarańcz. roazymelc i t p.

W  czasie eskortowania zatrzyma- . 
nych oo Urzędu Celnego w Łagiewni­
kach, tłum miejscowei ludności usiło­
wał odbić ich straży granicznej, .przy- 
czem jeden z pośród napastników, 
Franoisżak Goj, rzucił kulą żelazną 
w staisizcgo posterunkowego Górnika. 
Górnik doznał okaleczeń klatki piersio 
wej i czoła, oraz zwichnięcia ręki.

Eskortujący strażnicy dali salwę w 
powietrze. Na odgłos salwy przybył 
natychmiast oddział policii. Dopiero 
policji udało się tłum rozprószyć i a- 
resztowaoroh młodocianych przemy­
tników odstawić do Urzędu Celnego 
Najbardziej awanturujących sie osobni 
5cóu' z pośród tłumu aresztowane,

•— o ------

Samol • y  polskie budzą podziw
w śród lotników  sowieckich.

samolot, niewątpliwie jeden z najlep­
szych na iśWiiecie.

Warszawa, 20 lipca. (Sz) Dziś o

W o d a , w ia iźc r i
£ b c z  oio  -Le<go

KREM Lub O L E JE K  M Y G A . . -
Zap& um ia to  zd row ą  i ogorza źą  ur stoń cu  c e r ę !

Polski produkt fabryki: PEBECO Sp AKc. w Poznaniu

Now y lot transatlantycki?
Helśingfors, 20 lipca. (PAT) Lotnik i nie w  Sianach Zjednoczonych, zamie- 

iiiidski Voino Brenien, odbywający lot rza w dniiu 22 bm. wystartować z No- 
idokola świata, a przebywający obec- * w eg j Jorku do lotu transatlantyckiego.

„K a id y  Polak winien zdobyć
o dznakę strzelecką” .

(Telefonem od n as-eg o  korespondenta.)
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Czy armja niemiecka ma szanse S k a r g a  niemiecka w  Hadze.
przeprow adzenia skutecznej o fe n zy w y

Londyn, 20 lipca. (PAT) Znany an­
gielski rzeczoznawca rozbrojeniowy 
Liddeli Hart rozważa na łamach jedne 
go z Pism londyńskich zbrojenie sie i 
ćwiczenie armii niemieckiej.

Niemcy zupę imię otwarcie pogwałcili 
art. 18? traktatu wersalskiego, organi­
zując młodzież w sposób wojskowy. 
Relchswehra stanowi regularną kadrę, 
która ma w półwojskow ych organiza- 
cjacn miljon ludzi. Materiał ten może 
w razie wojny być przysposobiony do 
walki już w  ciągu 6 tygodni.

Zdaniem rzeczoznawcy angielskiego, 
iniijon ludzi wystarcza, aby w razie 
wojny okres Pierwszych 6 tygodni 
przetrzymać, a następnie wyszkolić 
rekruta niemieckiego tak, by mógł 
jąć linio frontu. Kto jednak zna prze* 
wagę siły mechanicznej nad ludzką, 
musi stwierdzić, że armia niemiecka 
nie wywołuje obaw. miałaby ona bo­
wiem małe szanse podjęcia korzystnej 
ofenzywy przeciwko Francji, z drugiej 
jednak strony mogłaby znienacka wKro 
czyć w granice Polski 1 zająć Pomo­
rze.

Najlepszym dowodem postępu w oj­
ska niemieckiego są cyfry wydat­
ków w budżecie wojskowym na upo­
sażenie pod względem materj.alu w o­
jennego. W roku 1931 wydatki te w y­
nosiły 6 miljonów funtów, czyli polo-

Ks. biskup Kubina w  Holandii.
Rotterdam, 20 lipca. (PAT) Ks. bis-, 

kup częstochowski Kubina i towarzy­
szący mu ks. prałat Łago-aa przybyli 
wczoraj do Holandii. Po powitaniu na 
dworcu w  Rotterdamie goście polscy 
odjechali do Hagi. wszędzie uroczyście 
m a n i. Ks. bSkup Kubina jest gościem 
ks. dr. T. H. Ferdoeyena, dyrektora 
centralnego biura oświecenia t wyoho- 
v aula.

vę tego. co wydała Wielka Brylanja. 
Ten stosunek jest mianowicie dziwny 
— kończy autor artykułu — jeżeli cho­
dzi o  armję, która nie powinna posia­
dać najbardziej kosztownego materia­
łu, a mianowicie ciężkich armat i tan­
ków.

Haga, 20 hpea. (PAT) W  środę rano 
odbyła się przed Trybunałem Spra-

; wadliwości Międzynarodowej rozpra­
wa. dotycząca proponowanych przez 
rząd niemiecki środków zawieszających 
wyłączających równocześnie skargę w 
sprawie rzekomego pokrzywdzenia 
mniejszości niemieckiej w zakresie w y 
konania ustawy o  reformie rolnej w 
Polsce.

Represje wobec socjalistów gdańskich
Gdańsk, 20 lipca. (PAT) Po przesiu- j Gdańska aresztowała 8-mi,u robotni- 

chaniu u sędziego śledczego aresztowa | kó w pod zarzutem napadów na bojów- 
ny zosłat przywódca stronnictwa so- ki hitlerowskie. Aresztowań- został 
cjakstycznego poseł Brill pod zarzu* ! również b. dyrektor kawiarni „Caffe 
tern udziału w sprawie przekazania ma J W ien“ . Lietz, pod zarzutem malwersa- 
jąriców związków zawodowych. I cji.

Policja w Tlegenhofie na terenie *

Konflikt między Mahatmę Gandhi’ m
i jego przyjaciółm i.

Pootra, 20 lipca. (PAT) Rzucone 
przez Gandhiiego hasło wznowienia z 
dniem 1 sierpnia akcji biernego oporu 
napotyka na sprzeciw, nawet wśród 
najbliższych przyjaoiół politycznych 
Mahntmy.

Ostatnio przewodniczący kotngresu i 
wszechindyjskiego AUy wystąpił prze- 1

ciw propagowanej przez Gahdhiego 
idei nieoosłuszejstwa bćz względlu na 
formę, jaka akcja przybraóby miała. 
Różnica między Gandhim a Anym, któ 
ry odgrywa wielką role w, życiu .połi- 
tyoznem Indy.i. może utrudnić w  bar­
dzo znacznym stopniu prace kongresu.

Dalszy etap lotu W. Posta.

Wyrabiacze posad.
W e Lwowie zlikwidowo wczoraj 

szajkę oszustów, którzy pod pozo­
rem wyrabiania posad wyciągali od 
bezrobotnych ostatnie grosze. Areszto 
wano Gustawę Mioińską, zam. przy ul. 
Batorego 22, która za pośrednictwem 
Eugenii Stecyk i Daniela Werbińskie- 
go wyłudziła od Grzegorza Pistulaka 
500 zł. Pistulak miał otrzymać posadę 
palacza w  elektrowni miejskiej.

W ła m a n ie  do sąd u  
w  W in n ik a c h .

Do kasy Sądu grodzkiego w Winni­
kach włamali się ubiegłej nocy jacyś 
nieznani włamywacze, prawdopodo­
bnie ze Lwowa, Nad rozpruciem kasy 
ogniotrwałej męczyli się jednak dare­
mnie, gdyż nie znaleźli w  niej ani 
grosza.

— Okradziona przez oszusta. Marja 
Choroczakówna z Mościsk poznała we 
Lwowie na Zamku Adama Englerta, 
króry pod pretekstef małżeństwa w y­
wiózł ją do Krakowa i tam okradł z 
rzeczy i gotówki 900 zł. Policja wszczę 
ła poszukiwania.

— Zamach samobójczy. 20-letni Hen 
ryk Schefer po sprzeczce ze swą na­
rzeczoną mod.r;arką Paulina Memkesó- 
wną, na tle zazdrości, usiłował targnąć 
się na swe życie w jej mieszkaniu przy 
ul. Batorego 43, przez przecięcie sobie 
żył nożem.

— Dziecko porzucone pod szpitalem.
Wczoraj pod szpitalikiem św. Zofii zna 
1 człon o małą dziewczynkę. Na kartce 
przyczepione! do sukienki były wypi­
sane słowa: ,,Dziecko bardzo chore“ . 
W  szpitalu żądają pieniędzy zgóry“ .

Moskwa, 20 lipca. (PAT) Lotnik ame 
ry;kański WilJy Post zatrzymał się w 
Btagowleszczeńsku. W  czasie swego 

j pobytu w Irkucku Post musiał się za­
trzymać meco dłużej z powodu ulew­
nego deszczu i gęstej mgły. W  tym 
czasie dokona/no w aparacie nieznacz­
nych naprawek oraz uregulowano do­
płyń oliwy. Post czuje sie doskonale, 
chociaż jest trochę zmęczony.

MoŚkwa, 20 lipca (PAT) Niepomy­
ślne warunki atmosferyczne zmusiły

; lotnika W’. Posta do lądowania w miej 
; scowości Ruchłowo w  odiegłośoi 1180 
i kim. od Chabarowska. Wyładowanie 
; nastąpiło o  godz, 14.32. Dolna część 
j aparatu zawadziła o  wierzchołek dtze 

wa, co  św iadczy  że lotnik krążył ni­
sko, szukając miejsca do wylądowania. 
Aparat nie został uszkodzony,

Pomimo zmęczenia, lotnik wystarto­
wał do dalszego lotu i wylądował w 
Chabarowsku,

Wiadomości sportowe.
l - u y  krok pływacki.

Lwowski Okręgowy Związek Pły­
wacki pozostający pod prezesurą p. 
inż. Kucha id urządził wczoraj na ba­
senie 26 p. p. zawody pływackie dla 
Startujących po raz pierwszy.

Jakkolwiek wyniki i forma zawodni 
ków pozostaw iają wiele do życzenia, 
niemniej wypada stwierdzić, że piękny 
i ze wszech miar godny polecenia 
sport pływaoki zyskuje u nas coraz 
liczniejsze rzesze zwolenników.

Startowało kilkudziesięciu zawodni­
ków, których zgłosiły kluby: Pogoń,
Lecbia, Hasmonea, A. Z. S. Dror Mak- 
kabi. Rekord oraz niestowarzyszeni.

Po przedbiegach zakwalifikowali się 
do finałów, które odbędą się w nie­
dzielę,

Zawodnicy powyżej lat 18. — IDO 
mtr. stylem klasycznym: 1) Friedman 
(H) ? .47, 2) Krzemień (AZS), 3) Nizeń- 
ski (L), 4) Auster (H), 5) Michałek 
(AZS), 6) Zdralewicz (AZS). —  100 
rntr. styl dowolny: 1) Kliniko (P) 1-26,
2) Kuśnierz (niestow.), 3) MichoLk 
(AZS). 4) Parnes (H). 5) Schwarz (H),
6) Schader (H). — 100 mir. na wznak 
1) Kuśnierz (niestow.) 1.51.4, 2) Klim- 
I :ew'cz (AZS).

Zawodnicy do lat 18. —  100 mir. st. 
idow. 1) Szegotą (L) 1.37.4, 2) Auster 
(H), 3) Gronczewski (L), 4) Czortko- 
weir (Drqr), 5) Braun, 6) Immerdauer 
(niestow.). —  100 mtr. klas. ]) Doi
1.53.4, 2) Frankel (H), 3) Tleger (D),
4) Korkes (M), 5) R e;c,h (D), 6) Krau 
ter (niestow.).

Zawodnicy do lal 14. —- 50 mtr. styl. 
dowol. 1) Zemyr (L) 45.6, 2) Siański 

jfoestow J. 3} Wojnar u wiciz (L). —  50

mtr. klaoyczmy 1) Braun (D) 48.6, 2) 
Lw ów  (D).

Gorsza sprawa z zawodniczkami, za 
ledwie cztery na starcie — to b. m iło. 
100 mtr. klas 1 i 2 miejsce Lisowska 
(aS9S) i Eckówna (H) po 2.264, 3) Ga 
sparska (AZS;. — 100 mtr. dowo'. 1) 
Biegeleisenówna (H)

Po zawodach odbył się mecz piłki 
wodnej:

POGOŃ _  TEAM LECHJA HASMO­
NEA 6:0 (2:0).

Bramki strzelili: Bunze&l 4, Kot. 2. 
Sędziował p. Ortówski.

W  czasie przerwy udatne skoki po­
kazowe wykonali PP. Rayski z Pogo 
ni i Lach z Lechu. W idzów 500.

m o t o c y k l iś c i  c z e c h o s ł o ­
w a c c y  W  WARSZAWIE.

Warszawa, 20 Tpca. (PAT) W  środę | 
nr zaproszenie polskiego Tom mg Klu- . 
bu przybyły do W arszawy 44 samo­
chody z wycieczką czechosłowackich 
motocyklistów w licznie 140 osób pod i 
przewodniotwem prezesa Ligi czecho- [ 
słowackich motocyklistów iniż. Kumpe- 
ra. Na spotkanie gości wyjechało z 
Warszawy 20 motocyklistów z  Polskie 
go Touring-Klubu i Polskiegc Klubu 
Motocyklowego.

LKT—KT24 6:1,
Lwów, 2u jlipca. W  turnieju tenniso- 

wym p mistrzostwo drużynowe Polaki 
rozegrano w środę cztery gry. które 
przyniosły ostateczne zwycięstwo 
LKT nad KT 34 w  stosunku 6:1.

  o------

Dłuższe ekspose wygłosił rzecznik 
rządu niemieckiego, prof. Bruns, żąd?- 
jąo zawieszenia wykonania usnawy o 
reformie rolnej w  stosunku do wszyst 
kich członków mniejszości niemieckiej 
do czasu rozstrzygnięcia samego spo­
ru,

Agent izadu polskiego Tadeusz S o­
bolewski zarzucił niedopuszczalność 
tegc rodzaju środków w  sporze.

Zarządzenie taicie, jakiego domaga 
się irząd niemiecki, wytózymałooy noi - 
malne funkcjonowanie ł stosowanie u- 
staw, regulujących życie ekonomiczut 
i społeczne państwa, co  byłoby równo 
znaczne z .naruszeniem suwerennych 
praw danego paósmyia.

Po oświadczeniu p. Sobolewskiego, 
rzecznik rządu niemieckiego prof. 
Brunst, pragnął ponownie napisać sie 
do głosu, trybunał jedna* zastrzegł so 
bie czas do powzięcia decyzji.

Obławy na komunistów 
w  Niemczech.

Berlin, 20 lipca. (PAT) W  szeregu 
miejscowości Rzeszy, policja dokonała 
licznych obław na komunistów. W  Ani 
stadt w Turyngii aresztowano 4-ech 
komunistów i skonfiskowano zapasy 
broni i amunicji, ukryte w szybie kopal 
pianym. Policja znalazła 221 karabi­
nów piechoty.

Znaczne ilości materiałów wybucho 
w ych znaleziono również w okolicy 
Drezna. Aresztowano 12 osób.

Do Londynu przybył 
John Morgan.

Londyn, 20 Lpca. (FAT) Przybył tu 
z N. Jorku John Pierpont Morgan, któ 
ry. jak oświadczył, zamierza odwie­
dzić gubernatora Banku Angielskiego 
Normana i nawiązać kontakt z firma­
mi brytyjskiemu

E s k a d r a  w ło s k a  
n a d  N . J o r k ie m .

N °wy Jork, 20 lipca. (PAT) Eskadra 
włoska gen Balbo przybyła do Nowe­
go Jorku. Olbrzymie tłumy na ulica cli, 
i na szczytach drapaczów chmur ob ­
serwowały 24 hydroolanów, które krą­
żyły nad wyspa Manhattan i nad rzeka 
Hudson.

Kronika telegraficzna.
Tajni agenci niemieccy w Paryżu.

„Le Rempart“ zwraca uwagę na rwię 
kszenie się liczby uizędni.rów ambasa 
dy niemieckiej w  Paryżu. Ilość nowo- 
przyjętych urzędników przedstawiciel­
stwa Rzeszy w Paryżu wynosi obec­
nie 40 osób. Urzędnicy ci należą do, łaj 
nej policji organizacji hitlerowskiej. Za 
daniem ich jest śledzenie działalności 
emigiantow niemieckich. (PAT)

Flagę sowiecka znieważono w Fin­
landii. Wczoraj popołudniu w pobliżu 
gmachu ministerstwa spraw zagrani­
cznych w  Heisingiorsie trzech n.e- 
trzeźwych ludzi zerwało i podarło fla 
gę z samochodu posła sowieckiego. 
Sprawców aresztowano. (PAT).

Tajemnicze samobójstwa. Dr. medy­
cyny H°inoch popełnił w swem miesz­
kaniu w  Berlinie samobójstwa Przez 
przecięcie arterii. Siostra dr. Herocha 
otruta sie gazem świetlnym. Z HaUe 
donoszą, że b.. dyreietor oanku Schenk 
popełnił również samobójstwo wraz z 
żoną i S-mioleitinim synem. Powód sa­
mobójstwa nieznany.

Lot Mediolan— Moskwa. W  Mo­
skwie wylądował szczęśliwi* znany lot 
nik włoski de Bernardi, który dokonał 
bez lądowania przelotu z  Mediolanu do 
Moskw,y. Lotnik zabawi w Moskwie 
kilka dni, poczem wróci bez lądowa­
nia po drodze do Włoch.

Zgon sławnego niegdyś artysty. W  
Paryżu zmarł w 60-tym roki życia 
światowej niegdyś, sławy artysta fil­
m owy Prince. W łaściwe jego oazwń- 
nto urm n.ło Seagneur.
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Zapowiedź a rzeczywistość.
W  ostatnich cza-sach dużo sie mówi 

i f  .sze o zakończeniu rewolucji nie­
mieckiej, głównie dlatego, że sam Hit­
ler, jak również inni -przywódcy ru­
chu narodowo - socjalistycznego, w  
p rzem ów ien iach  swych naw-olywaji 
*yyeh ludzi do zaprzestania rewolucji. 
Hitler tuż dnia 6 lipca zapowiedział .,ko 
niec rewolucji" a zwiastował początek 
ewolucji. Dnia 10 lipca zwolniony 15  
stał z urzędu dr Otiro W ag en er. komi­
sarz gospodarstwa Rzeszy, który uwa. 
żany był za najgorliwszego zwolenni­
ka Krańcowej polityki gospodarczej, a 
następnego dnia minister spraw w e­
wnętrznych Rzeszy or iPrick w okól­
niku. rozesłanym do wszystkich na­
miestników i rządów krajowych na­

piętnował eksperymenty w  życiu go- 
spodarczem, zakazał wszelkich extra- 
wagancyj i zagroził ostremi karami 
tym, którzy odważyii-by się sabotować 
rozporządzeni rządu i wbrew woli 
w odzów  próbowali w yw ołać „drugą 
i ewolucję".

Ponieważ wszystkie te rozporządzę 
nia i m owy nastąpiły po dymisji Hu- 
genberga. która została zgłoszona 27 
czerwca, sądzi Sie powszechnie, że 
Hitler nakłoniony został do takiego 
zwrotu przez prezydenta Hmdenburga, 
z którym odbył dłuższo rozmowę w  
■ego rezydencji letniej w Neud-eck. w 
dwa dni później, t. j. 29 czerwca. Pra­
wdziwość tych pogłosek nie rrogła być 
oczywiście stwierdzona, mimo że Hit­
ler i lego współpracownicy obecnie 
Kłoszą właściwie to surmo, co  przed 
trzema miesiącami publicznie głosił 
także Hugctib-rg. Wiadomo wszakże, 
że jeżeli dwaj robią -to samo. to to prze­
cież nie jest to samo. Przed trzema 
nresiącami -poglądy Hugenberga spot­
kały się z  stanowczym sprzeciwem ze 
strony narodowych socjalistów. Jeśli 
d-zlś hugebergowskie poglądy, wpraw­
dzie w zmienionym cośkolwiek sen­
sie. powtarzane są przez hitlerowców, 
to wnioskować z  tego można że hi­
tlerowcy maia dziś całe Niemcy w  
swym ręku. Dlatego też mówi s-ię o  
zbędności drugiej rewolucji, ponieważ 
rewolucja 1ia mogłaby, swą w yw roto­
wą działalnością zachwiać moc dzi­
siejszego reżymu Przed trzema mie­
siącami Hitler widział s;łv  swego -ru-

(Korespondencja własna z Berlina).

chu w  tern że ruch ten kierowany jest 
niety-lko przez niego samego, jedynego 
dyktato-ra Niemiec, ale przez dziesiąt­
ki tysięcy agitatorów, którzy wyra­
żali v'oie ludu -i zdobywali jedną poży­
cie oo dr-ugiej. Dziś nieprzyjacielskie l 

! okon-y został-1'- już zdobyte. Chodzi te- • 
raz o  fo, aby podwładni dostosowali 
się ao rozkazów w odzów . Czy to s.ę 
jednak uda? Hitler dzięki swym osta­
tnim przemówieniom zyskuje dla n-o-we 
go reżymu dawne warstwy mieszczań­
skie ale kwestja pozostaje otwartą, 
czy  zdoła opanować radykalne żyw io­
ły w  swej pa-i tji.

Zresztą i Hitler nie zrezygnował je­
szcze ze swego programu rewolucyjne 
go Narazi-e nowy reżym chce mniej 
więcej z-achować gospodarkę liberał 
no-kapitalłstyczmi, chociaż Poglądy 
kierowniczych kół nie są pod tym 
względem jednolite. -Natomiast w  dzie­
dzinie kościelnej rewolucja doorowa

dzoma zosrala do końca. Kościół pro­
testancki, jako samodzielna' instytucja, 
został zniszczony zupełnie, polityczna 
moc Kościoła katolickiego została zła­
mana. W obec żydów' nadal postępuje 
się bruiainie; tu rewolucja kontymuowa 
na jest na całej linji. Również w poli­
tyce zagranicznej niema J e  pewnego. 
Np. pol.tyka w stosunku do Austrii nie 
w róży nic dobrego. .

Jeano jest tylko pewne Podczas 
£óy kanclerz mówi o  zakończenia me- 
m eckiti rewolucji, rząd -Rzeszy pod 
jego przewodnictwem uchwala ustawy 
któ-re rewolucyjnie wprost odbijają s:ę 
na życiu wewnętrznem Niemiec i go ­
dzą w dawniejszy ustrój. W  ostatnich 
dwóch dniach ubiegłego tygodnia ga­
binet Rzeszy uchwalił 30 ustaw, któ­
rych znaczenie jest bardzo doniosłe. 
Prasa hitlerowska entuzjazmuje się 
,.wydajnością ‘ rządu do nieprzytomno­
ści. Przyjęte ustawy dnrtosowane są

11-35 konferencja Federacji Tow. Historycznych 
furopy Wschodniej w Warszawie.

Równocześnie z VII. Kong; esem Na­
uk rtistorycznsrah. odbędzie s e  w  War 
szawie w  drugiej połowie sierpnia b. r. 
II-ga -Konferencja Federacji Towa­
rzystw Historycznych Europy W scho­
dniej.

Federacja powstała przed 6 1 z Lnicja 
*ywy dziekana W ydz. Humanistycznego 
Uniwersytetu Warszawskiego -prał, dr. 
Marcelego Handelsmana. działającego 
w  im-ieniu Polskiego Tow . Historyczne 
go. Federacja grupuje instytuty j to­
warzystwa historyczne, mające na celu 
prowadzenie badań nad historia W schó
dniej Europy. Organami Federacji są: 
Komitet W ykonawczy, komisje stałe 
specjalne (obecnie pracują dwie: komi­
sja biuletynu i komisja Słownika Sta­
rożytności Słowiańskich) or*z periody­
czne konferencje plenarne delegatów.

ł-siża konferencja nvafa miejsce w  
Warszawie w  czerwcu 1937 r. Uchwa­
lono w ów czas statut Federacji, ukon­
stytuowały się je] władze, w ygłoszo­
no szereg referatów. Rc~poczęto wkrót

| ce wydawante pod redakcja prof Han- 
j delsmana czasopisma pt. „Bulletin d‘ in- 

formation des soi-ences toistoriques en 
Europę Orientale". którego -tom V-ty 
jest w  tej chwili w  aruku. Specjalna ko 
misja rozpoczęła jPrace nad gromadze­
niem materiałów rto Słownika Sta-rozy 
tności Słowiańskich.

W  skład Federaci-i wchodzi obecnie
3] instytucyj naukowych, reprezentują 
cych 11 narodowości z  10 państw.

Prezesem Komitetu W ykonawczego 
Federacji jest dyrektor Czeskiego Ar­
chiwum Ziemskiego w Pradze dr. Jan 
B. Nowak. Generalnym sekretarzem 
— dyrektoi Archiwum Pańs-twowego 
w -Warszawie dr. Wincenty Łopaciń- 
ski.

Przewodniczącym Komisji Biumtyrm 
jest prof. dr. Lu kirach (Buaapeszt), 
przewodniczącym komisii Słownika 
-‘Starażyitnośr.i -Si-ov ańskich —  prof. 
dr. Bujak (Lw ów ).

 o------

W oczach Wschodu i Zachodu.
Z  w ra że ń  po p rzy je żd zie  do P ł Is K L

Lato... Czas rozjazdów, wycieczek 
— czas zmiany środowiska, w  którern 
się tkwi przez cały rok —  i czas ob- 
serwacyj. porównań, zestawień.

Każdy nasz przejazd urlopowy, czy  
ęyypoczamkowy czyto w  góry czv nad 
norze, na wieś, czy  w uzdrowisko, 
łostarcza nam sporo spostrzeżeń, ma- 
erjalu porównawczego. A cóż dopiero
mdzoziemcowi, przyjezdnemu z obce­
go kraju, obcych zw yczajów  towarzy­
skich. obcei struktury społecznej'!

Bawi obecn ie  w  Polsce sdoto takich 
udzi. Lato jest czasem, w któTym Eu- 
•opa polityczna i publicystyczna wie- 
izie  żywot koczow niczy: rozjeżdżają 
be ludzie na różne strony, by  własne- 
ni oczyma poznawać to, co  stale do nich 
lochodzi w  form!e... Papierowych rela- 
:yj. b y  zagranica -stw ierdzić na własne 
rcz-y, tak wygląda Tizeczywis+ość, oglą 
lana pozatem zwykle -przez pryzmat 
-nn-iej lub więcei wiarygodnych mniej 
ub wie dej 'barwnych opisów.

Zadaliśmy sofcie zatem trud dotar­
cia bo tych „outsiderów", tyoh prze- 
czd-nych. zwiedzających wtośrwe nasz
<raj, gdyż słu«-Ho-\e spodziewaliśmy się, 
że obserwuc-ie tych ludizii moga być in­
teresujące. Zwłaszcza, teśli ci obstr-

a t c z y  przybywają ze Wschodu,
zżyli sie z środowiskiem sowieckiem, 
dostosować saę musieli do tamtejszych 
Form społecznych i gospodarczych — 
i  przeiach^wsatr- raaez eramoe polska.

znaleźli sie w  niiłieu zupełnie odreb- 
n em.

Bardzo imstruk-tywne 'zwłaszcza by­
ły w-rażen-ii) mło-dtego. -bystrego i inte­
ligentnego Polaka, który dłuższy czas 
przebywał w  Sowietach, a obecnie po­
dróżuje pp Polsce —  i mimorwoli kon­
frontować musi i w  swym umyśle ze­
stawiać dwie, rze czy  różnice między 
życiem w  obu krajach, a powtóre róż­
nice. , achodzące wewnątrz Polski na 
przestrzeni kilku ostatnich lat.

— ,W idzi pan — zwierza się n,am roz" 
mówca — na tle tych odgłosów  prasy, 
które mu je dochodzitydo Rosillz Polski 
spodziewałem się, jadąc po dłuższej 
nieobecności do kraju, zastać wszyst­
ko w  o wiele gorszym stanie, niż fak­
tycznie jest... Na szczęści0 mogłem, 
objechawszy wielka połać Polski, od 
Karrat po Bałtyk, stwierdzić, że rze­
czywistość jest o wiele, wiele lepsza 
niż to. co  sobie zdała wyobrażałem.

—  N.a ozem urabały sie pańskie pe­
symistyczne poglądy?

— Przyzna-m szczerze: na licznych 
relacjach prasowych. rodav'anych czę  
sto przez zagraniczną prasę. A też i 
niestety na naszej opozycyjnej nras-ie 
Polskiej. która miałem często sposo­
bność przeglądać. Uderzało mnie tu 
zawsze s-tałe narzekalstwo, stały defe- 
tyam, stałe malowanie uajczamieisze- 
mi harwa-rm wszystkiego, co  się dzieje 
W kraju. W yobrajutem  sahie więc, że

Polska iejst państwem, staczaiącem się 
w  otohłań, że stosunki polityczne, społe 
czne. kulniratae. gospodarcze staja się 
coraz Przykrzejsze...

—A  tymczasem...
—  Tymczaseni. ku menu zdziwieniu, 

a oczą^iiścte i wielkiej -radości, stwier- 
dzam. że dałem się zw ieść propagan­
dzie -narzekalstwa i obm owy, sączonej 
codżipń tysiącznem-j ka-ralikamj przez 
cała prasę opozycyjna, od endeckiej 
po socjał-styczną, a przenikającej za­
granice pnaez usłużne agentury obce...

— Jakie w-ięc ogólne wrażenie od- 
ntósł pan? Zwłaszcza jeśli zestawii Pan 
sv e doznania na Wschodzie Europy z 
■tern, c o  spoty,fe Par w  PoJsce.

_  Wrażenia moje mógłbym zawrzeć 
w  jeden aforyzm: Polska to kraj silnej 
w.adzy i swobody narodu. Pojmie pan 
chyba, c o  chce przez to wyrazić, ia. 
któ-y wr-acam z Rosji sowieckiei. Pol­
ska łączy szczęśliwie te dum elemen­
ty : sa-lnego Rządu i —  ndekrępowania 
ołDywatela, to że może ona codzfeń bez 
zycyjnej. to że może ona codzień bez­
karn i uprawiać swój defe+yzm. jes-t 
tego wym ownym  dowodem...

_  A bardziej szczegółowe obserwa­
cje?

— Chętnie niemi służę. Uważam, że 
Gdyn’a i Mościce, te dwa filary, jeden 
u stóo Karpat, drugi nad b-zegiem mod­
rzą. to o  wiele silniejsze dow ody tęży­
zny. rńż zuchwalcze i rozreklamowa­
ne po świecie remltaity „piatiletkS". 
Gdynia iest zap-awde większym cu­
dem inicjatywy j ene"-gh, przedisięb^pr- 
ozwści i celowości, nfż „Dmerprostroj!“ 
W ie o an. oc mnie uderzyło, gdym zwie 
dzal nasze ośrodki pracy i w ytw ór-

Przeważuie do hitlerowskiego progra­
mu. Słowa wprowadzane są w czyn. 
Fartja narodowo-socjaustycziU. stal* 
sie Państwem w państwie. -Wszystkie 
stronnictwa pol-tycznc, które w. Niem­
czech przesiały istnieć die facto, st 
obecnie zakazane de iure. Tworzeme 
jakichkolwiek nowych stowarzyszeń 
Politycznych, karane będzie nadzwy­
czaj ostro. Majątki oawm-on stron­
nictw ulegają konfiskacie. Tak iak już 
skonfiskowano majątek partjl kom ur- 
srycznei. tak obecnie ns własność pań­
stwa przechodzi wszelki maiatek nar- 
tii socjalno-demokratyczt^i 1 socjal.-io- 
diemokr-atycznych związków zaw odo­
wych Na majątei innych o b o jó w  
przyjdzie, kolej w  najbliższym czasie. 
Rząd Rzeszy pomyślał T o  emigracji 
memiecKiei. W edług nowych ustaw. 
m ładze nfemieorie moga pozbawić 
przynależności państwowej wszystkie 
osoby, które nabyłv obywatels-two w 
czasie od 9 listopada 1918 do 30 sty­
cznia 1933, jeśli uwacają tylko, że ko- 
Tzysfanoe przez te osob”  z praw o b y ­
watelskich jesi: nieroiżądane, przyczem 
praw tych można pozbaw ić nietylkó 
osoby zaangażowane politycznie ale i 
icn rod zim-. żony i dzieci. Rzad może 
po-żbawić praw obywśtMsWich wszyst­
kie oao-by narodowości niemitck-iej 
pTzepywające zagranicą, o ile nie po­
wrócą na urzędowe wezwanie do kraiu, 

Z tego wnioskować możną, co  czeka 
w przyszłości przeciwników reżymu i 
emigrantów, będących Już zagranicą.

W ed 1 ug o świa d cz eń ki erov niczydi 
czynrików- w  Niemozecn niemo ,f nde 
będzie już „drugiej rewolucji", ale wal­
ką o „Trzecie cesarstwo" prowadzona 
jest nadal. Dobrze to powiedziane w  
urzedowern doniesieniu pTasow-em. mó­
wiąc em o ustawach w  ostatnim tygo­
dniu uchwalonych: „Jest już tylko je­
den jedyny naro-dowo-soci-ali-styczny 
ruch ludo-wy — ruch Adolfa Hitlera".

Z. R.

RDCznica w y n a le zie n ia  
b a lo n ó w .

W  An-nonay w c Francja odbyły sto 
3-dniowe uroczystości z okazii 150-tej 
roczn-cy wynalezienia talonów przez 
braci Montgolfi-er. W  uroczystościach 
biał iówndeż udział J. Montgolfier po­
tomek w  linji prostej sławnych wyna­
lazców.

czości rodzhnej? Oto: ludzie jedzą do 
syta i sa dobrze ubrani. Oczywiście 
ludzie pracy. Wiem. wiem, są bezro­
botni... jest -to klęska światowa. Aie lu­
dzie pracy są u nas nakarmieni i 
odziani. Nie powiem, abym to spo­
strzeżenie mógł uczyrae. i-akże i na 
wschód od Polski... Był&m w  baranach 
na Annopolu poć Warszawą. Proszę mi 
w ierzyć: to ni-byto dno nędzy wygląda 
o wiele lepiej, niż przecietoe mieszka­
nie zbiorowe ro-bomika w Sowietach... 
A już to, c o  widziałem na Pomorzu, 
Wizbudziło we mnie zachwyt. Miałem 
wrażenie, że oglądam kraj nietylko 
zamożny, ais wręcz bogaty. Nie w i­
działem chudego konto, podczas gdy 
w Sowietach oglądam nierogacizne z 
wysfcajacerm żebrami... Oczywiście, 
zdaje sobie sprawę z tego. że kryzys 
gospodarczy dpskwiera ludności, że 
czyni szczerby w dobrobycie, że przy 
mnaża bezroooc-ie i obniża stopę ży­
ciowa mas. W idz’ alem -tego przejawy 
w Kieleckiem, wie-m. że na Podkarpa­
ciu wieś przeżywa -biede. Ale zdv w 
byłej Galicji zapytywałem ludzi, mó­
wiono mi, że teraźniejsza, kryzysową 
bieda jest mniejsza, niż byt ludności za
austrjackicł czasów...

*  *  *

Oto kilka spostrzeżeń, poczynionych 
przez człovieka. który z zewnątrz 
przybył.

Spisaliśmy je jakc charakterystyczne 
śv ':adectwo. zadaiace kłam tej siriibie 
detetyzmu, uprawianej u nas przez lu­
dzi. Którzy z obrzydzenia nam własne­
go kraju czyma proceder waHci uofety- 
cznej. I. S.
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Zmiana stanowiska prawnego
prezydenta m. Lwowa i członków Zarzadu

po wprowadzeniu nowej ustawy samorządowej.
W konsekwencji zmian ustrojowych

W ł a M i  Mm
Piątek

Andrzeja 

H ltr o : M a r ji  M a g .

Wschód słońca 3’39 
Zachód słońca 19*44

T E a T R  w i e l u

Nieczynny z powodu feryj.

I Ł a i R  RO ZM A ITu Ś C L

Piętak 21 bm. grud*. 7.30 ..Mjprftym** 
z udziałem Edwarda ŻytocJdego.

Sobota 22 bm. godz. 7.30 ..Morbum" 
z udziałem Edwarda Żyteckiegc 

Niedziela 23 bm. gcd*. 8 ,JVŁortjum“. wy 
step Edwarda Żyteukitgo.

KINOTEATRY.
ADRIA: „Demon śmierci".
A P O L IG : „Rozkoszną przygoda Kfi 

te Nagy".
ATLANTIC: Z powodu rekonstruk­

cji nieczynne.
CASINO: Pożegnanie z grzechem" 

z Jean Orawfoid.
CHLMiFk a : „Blaski i aienie miłości". 
GRAŻYNA: „Frankenstein" oraz

rewja .P oży cz  złotego".
KOPERNIK: „W  tajnej służbie" k o ­

media x tygodnik 
MARYSIEŃKA: „W  tajnej służbie" 

komeuJa i tygodirk.
MIRAŻ: „Książę student" z Ramo- 

nem Novarro.
MUZA: „Maski doktora Fumanczu". 
PAŁACE: .p ra w o  do grzechu".
PAN: ,*Rasputin" oraz „Wiktoria i 

jej huzar".
PASAŻ: „Maski Dra Fu-Ma-nchu". 
R AJ; „Romans" Greta Garbo oraz 

Radiostacja W . P. W.
STYLOW Y: Z powodu rekonstruk­

cji kiro nieczynne.
ŚW IT: „Niepotrzebna" oraz .P od ­

niebny romans". Nadto wyst. Futuri- 
niego.

UCIECHA: „Faforyia Maharadży"
oraz rewja.

—  o-------
—  Teatr Rozmaiiośrl. '^oznrajsze przed­

stawienie ozruki Ludwika Herzera pt. „Mor 
fium“ zostało przyjęte przez nremjerowa 
publiczność niezwykle gorąco i seiJeczme. 
Sztuce tej wróżyć należy na naszej sarnie 
nieprzeciętne powodzenie. Grę artystów na 
czele występującego gościnnie w roli głó­
wnej z Edwardem Żyteckitn. oklaskiwano 
bardzo życzliwie. Dziś wieazoram „Mor- 
fyjm ‘ dane będz;e po raz drugi. Początek 
przedstawień o godzinie 8 wieczór.

—  Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię 
knych we Lwowie. Otwarty na placu Tar­
gów Wschodnich Sa'on Letni Artystów 
Lwowskich ciesz;, się dotąd wielka frek­
wencją zwiedzających. Obejmuje on w y­
stawy zbiorowe: bielskiej. Bunscha. Króla. 
Łytwynenx'\ więksize kolekcie Dra' Ace_- 
dańskiego. Orucy, HorodyGćego, Huthowei, 
Nowakowski). Rozmnsa. Ruckera ooza- 
tem Salon ogólny. Całość uzuipełiniają kih- 
my ze szkół Przemysłu Ludowego z Dro- 
gojówki, Ładyczyna, Putnowiic i'Horodła, 
pozostających pod kierownictwem prof. Q i  
jewsktegc. Salon stojący na wysokim po­
ziomie daje przegląd twórczości naiszych 
plastyków i godnym jest zw idzenia. —
O iw artym jest codziennie od godr. 9— 19 
wieczór en  bez przerwy. Dojazd tramwa­
jami Nr. 11.

—  W  naszej Adjilu^tracji złożyli: Na 
Powodzian: Grupa A. Kursu Programowo- 
Ustrcjowego Nauczycielstwa Szkół Po­
wszechnych trwającego od 2— 15/7. z oka­
zji ukończenia wykładów i ł .  M 25. 1478

 o ------
PO D ZIĘK O W A N IE.

Zamykajac czyn lości nasze, związane 
z uroczystościami jirbileuszowemi ku czci 
BI. Jana z Dukli i przejęci giębrk.em wzru­
szeniem z powodu tak bardzo podniosłego 
ich przebiagu, poczuwamy się do obowiązku 
złożenia wyrazów najszczersze; podzięki 
wszystkim, którzy pomogli nam w prze­
zwyciężeniu złączonych z u-oozystościam: 
trudności organizacyjnych, a przedewszyst- 
kicm w urządzaniu nabożeństwa dla prze­
szło stu ciężko chorych. Z głębi serca dzię­
kujemy władzom, instytucjom i ongantoa. 
cjom społecznym, prasie lwowskiej, oraz 
wsz> sfckim. którzy z ofiarności a 1 gotowo­
ścią, tak chlubnie zawsze drogie nasze mia­
sto wyróżniającą, stanęli do współpracy i 
współdziałali z naszym komitetem.

Świadomi, że nie mdżemy wymienić 
wszystkich, dziękujemy Prezydium miasta, 
Szefostwu Sanitarnemu D O. K.. Szpitalowi 
Okręgowemu W . P.. Szpitalowi Fciwszech. 
Państw., Policji Państw., Za ządowi Głów­
nemu T. S. L , Stawarz. Potok. Corrwooego

prze® wprowadzenie nowąj ustawy sa­
morządowej, ulega zmianom stanowi­
sko prawne przełożonego i członków 
zamsąjdów miejskich, tj. zakres ich 
praw, obowiązków i odpou liedfeialno- 
ści. Ag. „W schód" podaje w  obszerniej 
szem streszczeniu szereg mformacyj 
dotyczących tej kwestii: Członkowie 
zarządu, którzy poza posiedzeniami 
Kolegium podlegają służbowo burmi­
strzowi wzgl. prezydentowi i są jego 
pomocnikami, a w ięc wiceburmistrz i 
wiceprezydent wzgl, wiceprezydenci, 
urzędują stałe, inni, tj. asesorowie, czy  
Ii ławnicy nie mają poza udziałem w 
posądzeniach w  zasadzie żadnych 
funkcji szczególnych.

W szyscy cz łon k ow i zarządu mają 
prawo żądania informacyj i wyjaśnień 
od  przełożonego w sprawach gminy 
oraz stawiania wniosków w zakresie 
działania magistratu jako kolegium.

Przepis nowej ustawy przyznaje pra 
w o  Jo stałego uposażenia tylko prze­
łożonym grmn, tj. burmistrzom, wzgl. 
prezydentom oraz zawodowym  w ice­
burmistrzom i wiceprezydentom miasl

Członkowie magistratu mogą być zło 
żond iz urzędu tylko za określone w  u-

Jak .tuż donosiliśmy, wojewoda siani 
slawowski p. Jagodziński przeznaczył 
w  pierwiszyoh diniacb katastrofy powo 
dzi 7 tysięcy złotych na doraźną po­
moc dla powodzian. Agencja „W schód 
dowiaduje się, że p. W ojewoda stani­
sławowski uzyskał dalsze fundusze w  
wysokości 13 tysięcy złotych na po­
m oc doraźną i zapomogi dla tych osób. 
które poniosły głównie straty w objek ! 
fach, a zwłaszcza domach mieszkał- ! 
nych. P. W ojewoda poleci zakupić ró- i 
wnież kilka wagonów kukurydzy, aby |

Krzyża. Towarzystwu Ratunkowemu, H. Do- 
mowi Techników, Dyrekcji X. lininazjum 
Państw., Miejsk, Kumim. Kasie Os^uicdno- 
soi, Akc. Bankowi Hipotecznemu. M. Za 
kładowi rieuioczslnyca przy ulicy Bilińskich 
i Zborowskich. Zakiadown śiw. Józefa, 
Zgromadzenia SS. Benedyktynek łat. i 
orm., SS. Miłosierdzia i Saore-Co" u .. Za. 
kładowi „Concordia** i „Eldsium". Sz. Pie- 
lęgulaTkoni, pp. drowi Narogowia, drowi1 Nie. 
memtowskiemu. insp. Piątkowskiemu, Que- 
stowi. Tabaazyńsikiemu. IJmańskierou, Zwie- 
fgeńskieonu i wielu, w iek innym.

' Za zlboiną ich współprace — Dog zapłać!
Niechaj w przeświadczeniu, ic- przyozy 

mili sdę nią do złożenia czci wielkiemu Pa­
tronowi Lwowa, znajdą podziękę za odda­
ne usiilgi!

Lwów, dnia 19-go Upca 1933 
imieniem Komitetu:

O. B ronisław  Szepelak.
Przełożony Klasztoru 0 0  Bernardynów 

we Lwowie.

— Nowe zarządzenia porządkowa 
dla mieszkańców m. Lwowa. Magi­
strat m. Lwowa ogłasza nowe zarzą­
dzenie porządkowe tej treser Trzepa­
nie przedmiotów dozwolone jest tylko 
od godz. 7 rano do godz. 10 przedpoł. 
Dla mieszkających w parterze, o ile 
niema wewnętrznych parterowych gan 
ków, trzepanie przedmiotów ma się od 
bywać na specjalnie do tego cielu słu­
żących urządzeniach w  podwórzu, dla 
mieszkających na piętrach — na w e­
wnętrznych gankach tych pięter. Trze 
parnie rogóżek do wycierania nóg i cho 
dników schodowych, może się odby­
wać tylko na podwórzu.

— Przymusowa likwidacja Komunal­
ne* Rasy Oszczędności m. Bolechowa. 
Ministerstwo Spraw Wewn. w  porożu 
mieniu z Ministrem Skarbu zarządziło 
przymusową likwidację Komunalnej Ka 
*y L>szozędnOiIo: m. Bolechowa, Woje-

stawie przekroczenia na podstawie o - 
rzeczenia ayscyplinarnego, które zale­
żnie od kategorii miasta i charakteru 
mającego być złożonym z urzędu w y- 
idaje Wojewoda, Mmistei Spraw W e­
wnętrznych, wzgl. Rada Ministrów po 
odpowiednirem dochodzeniu. Członko­
wie magistratu mogą, a w  niektórych 
wypadkach muszą być zawieszeni w  
urzędowaniu przez władze nadzorcze, 
powołane do zatwierdzeńk ich w ybo­
rów, przyczem ulega zawieszeniu cał­
kowitemu lub częściowemu i ewent. 
prawo do wynagrodzenia.

W  wypadku stwierdzeni uchjibień 1 
przekroczeń odnośnie do spraw nale­
żących do funkcyj wykonawczych w 
zakresie administracji rządowej, mogą 
burmistrz wzgl. prezydent być ukarani 
przez W ojewodę, upoinraitanem. naga­
ną, a burmistrz nawell gi zj w n* do 100 
złotych.

Należy dodać, że wedle statutu m. 
Lwowa ówczesna naczelna polityczna 
wrładłza krajowa vrzgł. wydział krajo­
w y miały prawo nałożyć oa prezyden 
ta m. Lwowa, za prizekroazeniie lub za­
niedbanie w sprawie własnego wzgl. 
poruczomego zakresu, grzywnę w kwo 
cie 400 kor. austrj

rozdać ja nredzy ludność najbardziej 
potrzebującą.

Ze względu na to, że pom oc rządo­
wa p'owadzona iest obecnie nakładem 
znaczniejszych już funduszów i mate- 

! rjałów, ludność województwa stanista- 
wowsikiiego będzie musiała udzielone 
jej zapomogi odpracować w e formie 
szarwarków, a zwłaszcza ci wszyscy, 
którzy mają siły do pracy, z wyjąt­
kiem oczywiście ludzi niezdolnych do 
pracy, starców lub dzieci. Akcja po­
m ocy na terenie województwa stanista 
wowsfeiego została już rozpoczęła.

I woda Stanisławowski powierzył likw: 
dację Kasy kierownikowi Zarządu mia 
sta Bolechowa p. Voelouowi. Postępo­
wanie llkwildacs jne zostało jUż w dro­
żone pod nadzorem komisarza p. W ió  
bla, dyrektora Komunalne, Kasy Oszcz. 
w  Dolinie.

—  Poświęcenie Domu Ludowego w 
Czamokońoach. Przed kilku dniami od ­
było się uroczyste poświęaeu'e Domu 
Ludowego w Czarnokońcach Wtclk.ch, 
nad którym protektorat objęli ihr. Ma­
ria Kozicb-odzka i starosta ikopyczy- 
,niecki p. Grodtecld. Na uroczystość tę 
przybyto wiele zamieęscowycn osób, 
oraz przedstawiciele właldiz i urzędów 
z Kopyczyniec. Wspaniały budynek, 
murowany z kamienia i cegły palonej, 
o  pięknej saH zabawowej, stanął na 
parceli ofiarowanej przez śp. Boguc­
kiego.

— W ycieczka Dniestrem. Imcresu»ą-
ce  wycieczki Dnit&fdrem zyskują, coraz 
większą popularność między na&zjwńi 
wioślarzami. Jak nam donorze, z Hali­
cza. wycieczka klubu Miłośników Dnie 
stru p oć dowództwem  p. Bolesława 
Błockiego i organizatora tejże imprezy 
p. Feliksa Gięli przybita do przystani 
w  Haliczu. Wyruszono z Brzeziny pod 
Rozdołem w niedzielę 16 bm. Pogoda 
piękna, w ody Dniesbrt uPadają. Na 
brzegach widać ślady wylewów, iw ie ! 
kich szkód. Po drodze spotkali wiośla­
rze wycieczkę- IX gimn. ze Lw ow a na 
m otorówce, oraz kajakowców z  łw ow  
sktego AiZS. Uczestnicy wycieczki wy 
rażają podziękowanie Browarom lwów 
skim za dwukrotne bezinteresowne po 
życzenie iim auta ciężarowego.

— o------

Wycieczka do Truskawca 
i Skolegu.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­
w ych w e Lw ow ie uruchamia w  nie­
dzielę, dnia 23 lipca 1933 i „  dwa pocią­
gi popularne:

do Truskawca: odjazd ze Lw-uwa 
o godz. 8*25, powrót do Lwowa o goaa. 
0*20. Cena biletu w  obie strony 6 zł. 
20 gr.;

dc Skolego: odjazd ze Lw owa ® go- 
idzink. 6*11, powrót do Lw owa o godz. 
22*58. — Cena biletu w  obie strony 
5 zł. 70 gr. Informacje i zgłoszenia: Ref. 
Tur DOKP, Lu ów , Zygmuntowska 1,
II. p., drzwi 218. — P. E, P. „Orbis", 
pl. Mariacki 8, Wagotis - Lk> - Cook. 
pl. Halicki 15.

Celem umożliwienia powrotu z w y­
cieczki do Skolego mieszkańcom miei- 

.roo\ ^ści położonych na odcinku 
Lw ów —Przemyśl, przełożony będzie 
odjazd podagu nr. 30 ze Lwowa oa 
godz. 23.05.

Nic ma większych uszkodzeń 
na szosie Worochta-Żabie,
RAID SAMOCHODOWY ODBĘDZIE 

SIE WF WRZEŚNIU B. R.

W  pierwszych godzinach powodzi na 
terenie województwa stanisławowskie­
go podano szereg wiadomości o sytua­
cji powodziowej i komunikacyjnej, nie 
pokrywających się całkowicie z isto­
tnym stanem rzeczy. M. in. podano, że 
wielkie straty poniosła budowa nowej 
szosy Worochta —Żabie, któ-a miała 
być odd?na do użytku w  połowie sier­
pnia i w  związku z  tern projektowany 
był raid samochodowy na baidteo zna 
cznej przestrzeni z atrakcją przejazdu 
po nowej szosie do Żabiego wśród 
malowniczej okolicy. Jak się dowiadu­
je Agencja „W schód", wydelegowana 
na miejsce komisja techniczna stwier­
dziła, źe uszko-dzenia przy budowie tej 
nowe; szosy są minimalne. Budowa 
jest fundamentalna i w ikoir/w ana w 
ter, sposób, żie powodzie nie będę mo­
gły niszczyć drogi, natomiast pewnym 
uszkodzeniom uległy materiały budo­
wlane, rusztowania i t. d.

Według >x;eny komisji technicznej, 
roboty przy budowie szosy Worochta 
—Żabie będą ukończone w  najbliższym 
czasie, z  niewreikicm opóźnieniem, w  
każdym zaś razie szosa będzie odda­
na d ;  użytku publicznego w  pierw­
szych dniach września br. Jak nas in­
formują, projektowany rand automobi­
lowy i uroczyste otwarcie szosy odbę 
dzk się w  pierwszych dniach wrze­
śnia.

—  Oszuści. Do mieszkainia Heleny 
Dziubińskiej przy ul Kioflowioza 7 
przybyli dwaj osobnicy, którzy przed­
stawiając się za urzędników banko­
wych, wyłudzili od niej los tureckt. 
Również p. Helena G'yzieckis została 
okradziona podczas wiizyry „kontrole­
rów ". Zniknęło jej 18 sztuk obligacji 
wartości 700 zł.

—  Saioóbórsłwa W  mieszkaniu u- 
rzędntka pocztowego D. Senyka przy 
uli. Boczkowskie.go 8 odebrała sob:e ży 
cie wczoraj wieczorem strzałem z re­
wolweru w usta 18-letoia służąca Ste­
fania Truś z  powoait niesnasek rodzin­
nych.

— Torebkarzr zrarują. W czoraj na 
pl. Teodora znany torebkarz Roman 
Mark w yrw ał z  rąk Leji Aptei zam. 
przy ul. Głowińskiego 29 torebkę i 
zbiegi W  torebce znajdowało się 126 
zł. Marka aresztowano.

—  Krewna b. kanclerza Niemiec, Stu 
fanm Brlining. żona współwłaśc fabry­
ki „Agfa" w Bremie, która przyjecha­
ła do Gołogó* obok Ztoczcwa do swej 
matki została okradziona. Zginęły jej 
walizy z garderobą, gotówką i  biżu­
terią, wartości kilkudziesięciu tysięcy 
zftotych.

• o------
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Dalsze 13.000 zł. dla powodzian
na terenie województwa stanisławowskiego.
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Hitlerowski wandalizm.
. .  Pisnia francuskie donoszą w W rocła 
\via, że szturmowcy hitlerowscy; z n - 
szczyli slj nny naris. znajdując- g e  na 
kamiennym grobowcu Ferdynanda 
Lassalaj Napis ten brzmiał: „Tu spoczy­
wa to wszystko. oo  było śmiertelne w 
FerayhancLzie Lassalu. myślicielu 5 bór 
jowmku“ .

• * *

Na zasadzie uchwały Bady miasta 
Norymbergi, został wysadzony w P o ­
wietrze pomn ic słynnego tniozofa-ma- 
terialisty Ludwika Feuerbacha (szkołą 
heglowska)- Uchwałę swa rada miej­
ska jm otyw oy ała tem, że pomnik ^ży­
dowskiego filozofa prowokował wię­
kszość chrześcijańskie; ludności1'. Jak 
wiaaomo Feuerbach pochodził z  rodzi­
ny chrześcijańskiej.

Z E  S P O R T U .
ZAWODY KOLARSKIE.

W  niedziele 23 hm. o godz. 1 o—tei odbę­
dą się zawotfy kolarskie na torze zi**n»r*ym 
boiska RKS na Boffdanówce. Bieg 50 okrą 
żeń toru dla zaw. licencjonowanych; bieg 
30 okrążeń dia zaw. nielicencjonowanych i 
niestowarzyszonyoh. Zgłoszenia do biegu 
przyjmuje Kier. sekt. Drehei aia boisku 
RKS o każdej porze dnia. ti. od g. {>— 18.

SPO TK A N IE M IĘD ZYN A k O u O W E  
W  JA R O SŁ A W IU .

Znana z występów podczas mbdeuszu 
nasmoi^i Matek a,bt z Czcrniowie- sra 22 
bm. z Ogniskiem w Jarosławiu Będą to 
p.e-wsze międzynarodowe zawody w p'łce 
nożne- na terenie Jarosławia i z tego wzglę 
du wywołują już dzisiaj znaczne zak.nere- 
sowanie puw.icznośei w larosLwiu. W y n .. 
ki osiągnięte przez zespól Makkabi pod­
czas jiuńleuszn Hasmonei a wiec 1:1 z .P o  
go-raą i 2 2  z  Ozarnyani sa  w y s ta rc z a ją c a  
reklama czerńiowieckiei drużvny.

CA RN ERA  W  E U R O P IE .

Primo Camera po powrocie do Italji 
zmienzyć sie ma z murzynem Lanry Gaicis 
lub bas-kiem Paolino Uzcirdun. Projektowa 
iis mecze ze Schmeilingiem lub Maxem 
Ea erem nie. dojdą do -skutku, już to ze 
względu aa wygórowane zadania Baera. 
;uż to ze względu- na świeże małżeństwo 
bchmellinga. Pokonany nrstrz świata, ime 
rykar/-n Snarney. zamierza wycofać ' się 
7 areni bokserskiej. Miał on ośrwiadczyć. 
że 'zdobył dość pieniędzy, aby resztę ży­
cia spędzić spokojnie

FR A N C JA  W  PO SZU K IW A N IU  P IŁ K A R Z Y

Francuskie „luby piłkarskie poszukują 
w środkowej Europie dobrycn oiłkai zy cc 
iem odśw^óźen-a swoich zespołów. Dotyc-i 
:zas udało się Francuzom skaperóWAć 
Austriaków fidCna (najlepszy bramkarz 
Austrii) i Jordana

TFNN1S
Międzypaństwowe spotkanie tenisowe 

Stany Zjednoczone— Czechosłowacja zakoń 
czyło sie zwycięstwem rakiet amerykań­
skich 4 .1

Z EKRANU,

Prawe do grzechu.
R®ż, W 1- Słowińskiego, produkcja 

czeska (kino Pałace).

Produkcja eżeska znana jest z sze­
regu filmów komediowych, mających 
na celu rozbawienie publczności w  
okresie kryzysu. Może i to jest sposób 
na zapomnienie o  swych kłopotach.

Obecnie wyświetlany film w  kinie 
Pałace należy do lekkiej komedji. opar 
tej na zdradzie, powikłaniach małżeń­
skich i różnych perypetiach miłosnych.

Akcta Flmu przeplatana zdjęciami 
brzegów morskich męknej Dalmacji, 
■prowadzona jest żyw o ł Pom ysłowo 
przez reżysera Słowińskiego. Zainte­
resowanie skupia sie na komicznej te­
ściowej, dobrej i milej (O  dziw o), któi 
rei udaje sie pogodzóć ze soba Prawie
że już rozchodzące sie małżeństwo. 
Dc pogodnego nastroju komedjr dersto- 
30wał się onły zespół aktorski. Pomimo 
upałów, film godny oberzeria.

Jako nadpr igram humoreska rysun­
kowa P> 1- -Toru i Jgrry na dnie m0” 
rza“ . oraz zdjęcia krajobrazu Polski, (t)

Szybownictwo dla wszystkich.
Przepiękny sport lotniczy szybowni­

ctwo, rozwija sie w  Polsce stale, obei 
mująó swym ruchem prawie wszystkie 
warstwy społeczeństwa. Dzrś sport 
ten nprawiaią nietylko młodzi, ale i 
sUrsi wiekiem tak mężczyźni — 
jak i kobiety. Ażeby dać i jak n a js z e r ­
szym warstwom naszego społeczeń­
stwa możność uprawia ma rego sportu, 
Komitet W ojewódzki L. O. P. P. we 
Lw ow ie w  .porozumieniu z Okręgo­
wym Komitetem Szybowcowym , or­
ganizuje ' .(Miejskie Koło Szybowco­
w e". Członkiem tego Koła może z o ­
stać każdy, kogo interesuje szybowni­
ctwa.

Dążąc do popularyzacji szybownic­
twa. Koło w  pierwszym etapie swego 
rozwoju zorganizuje szereg kursów

nauki latania na szybowcach w  Szkole 
Szybow cow ej A. L. w  Czerwonym K,a 
mieniu. W yszkolonym  pdoiom Koło be 
dzie się starało umożliwić trening, oraz 
przygotować ich do lotów żaglowych.

Miejskie Koło Szybowcow a, dzćelóć 
się będzie na szereg grup. M ód zy  Mr- 
nemi najliczniejsza będzie grupa mło- 
dzneży szkół średnich, która obejmo 
w ać będzie przedewszystkiem te Koła 
Szkolne L. 0 . P. P.. gdzie sa już zor­
ganizowane sekcje modelarstwa lotni- 
czegc.

Dalsze szczegóły po ustaleniu zosta­
ną Pudane do wiiadomości. Wszelkich 
informaeyi udziela Biuro Komitetu W o­
je \> ódzkiego L. 0 . P. P. w e Lwowie, 
ul. Podleskiego 1, tel. 85-00 w  godzi­
nach od 9— 15.

Zgon znakomitej artystki.
W  dniu 18 b. m . jak już dor»ieśhśmy 

zmarła w  Warszawie zrtakornua aktor­
ka polska W ładysława z Rybickich 
Feistowa, znana na scenie jako W łady­
sława Ordon-Sosnowska.

S. p. Ordon-iSosnoWska ' rozpoczęła 
swa prace sceniczna w  Łodzi za dy­
rekcji Michała W ołowskiego. Rola jej 
w  „W oźnicy iHemszlu** Hauptmanna da- 
7a już za-Gatki jej świetnego talentu, nai 
w'-ększa iednak jej rola. która zadecy­
dowała o  calem późniejszem powodze- 
■rtiu była Papne Mioda W „Weselu 
Po roli *ej Wyspiański zaofiarował jej 
rolę „Krasawicy" w  ..Bolesławie Chro

brym“ . P& okresie trr.mfów krakow­
skich wryjechała z mężem swym oo 
Lwowa, gdzie ,pracowała aziereg-laŁ 
Przez krótki okres czasu grywała ró­
wnież w teatrach warszawskich. Do 
naiznakomiitszych jej rpj poza w /m ie- 
nionemi. należą: żony doktora w „M a­
łym Domku‘‘ Rittnera, „Parni Malisze 
wskicj“ Zapolskiej i Hanki w  ,,Moralno 
ś c ip . Dulski ej".

Ze zgonem ś. p. Ordon-Sosnowskiej 
scena Dolska traci jedną z najznako­
mitszych przedstawicielek okresu świe 
tnośoi teatru polskiego w  czasach nie­
woli.

Drobne wiadomości m uzyczn e 
z  kraj u i zagranicy.

Warszawa W  roku hieżącym przypada 
100 rocznica śmierci ks. Michała Kleofasa 
Ogińskiego, autora po'skiego hymnu naio- 
ck>wftgo „Jeszcze Polska nie zgiuęia" oraz 
wielu do dziś popularnych mazurków.

Również w roku bieżącym przypada 100 
rocznica zgonu ks. A H. Radziwiłła, twór­
cy pierw szej muzyki do „Fausta" uof thego.

Poznań. W  Kościanie (Wielkopolska) za 
wiązai się komitet budoww pomnika znane­
go kompozytora i muzyka ks. J Sarzyn 
skfego. którego 15-ta rooznica -.rnjerci 
preypada w ma^ou roku przyszłego 

Moskwa. Ukazała się >u książka o Bec- 
thovenie Bolesława Przybyszewskiego, sy­
na Stanisława; Bolesław Przybyszewski 
jest obecnie profesorem muzykoloirji w  Mo­
skwie. Praca jego. która, ukazała siię rów­
nocześnie w W iudłiiu w przekładzie rae- 
mn akjm. omawia twórczość Beethovena 
z marksistowskiego mmktu widzenia

W iedeń. W  Muzeum „Gesells.oha.ft der 
Mus.ktreiiti.de'' odraleziono nieznani ma- 
nuskrypt Schumanna, .zawierający 8 oolo- 
neżów.

Cifa ćei Vatlcano. Orkiestra Filha.mon.ii 
wiedeńskiej p-vt dyr. Klemensa Kraussa 
wystąpiła z k(;i:-certen. w W atykanie w 
wielkiej sali konsystorjalnej.

Kowno. Wystawiono tutaj pierwszą ope 
rę litewską P. t . : „Grażyna" wedbig poe- 
maru Mickiewicza. Autor libretta, m>ody 
pcaw K. Inozura poczynił w tekście Mi­
ckiewicza szereg rmiar l wproy^adził w ’e- 
le diodatKÓw. naogół niezbyt szczęśliwych; 
kompozytorem "p e ry  jest Karpowicz, któ- 
r, atso-a) saę o nadam muzyce charakteru 
litewski ago i podkreślenie odrębności sty­
lu narodowego. Użył do tego celu Jawnych 
motywów pleśni 'udouwch I wtn owadzi! 
do zespołu orkiestralnego oryginalne li­
tewskie instriwpenty rndowr

Król w ę żó w .
M^malezleiie serurr przeciw ukąszeniu 

żmijfj które wyrabia sie z jadu it»o  gada, 
dało pnozątok osobliwemu handlowi. .

Od kilku lat w krajach południowo- 
wschodniej Europy, a szczególnie w Herce 
gównie, rozwinął się bardzo handel jado­
witemu wężam i. Ludność wiejska, zachęca 
na przez urząd sanitarny w Mostar pod­
czas mifsiiecy letnich poluje na żrmiiie, co 
w rcszultadc przynosi jej poważne korzy­
ści materialne.

W ęże chwyta się specjalnemu wadiami 
drnwirranemi i wrzuca dc pudel, zaopatrzo 
nych w  liczne otworki, zapewmfaiące do­
pływ świeżego powietrza, poczem wysyła 
się je do Leverknsen n. Renem.

Od »ohv yta;nego w ten sposób węża po­
bierają wit.-uiiący 25 dinarów. tjr około Z i 
.pół 'sz-lingów, za pojmanego v Prost reka­
mi, nieuszkodzonego, a wi.ęc lepiej znoszą­
cego podróż statkiem i koleją, otrzymują 
dosyć znaczną dopłatę. Ten ostatni 'odzaJ 
łowów, nader niebezpieczny, mało .test 
w użyciu.

Niezwykłą sława oies.zy się pewien star­
szy już wieśń&k, Mita z Durlmitor. który 
w  życiu swfcim. gołemi rekami, złapał prze 
szło 200o żmH. Posiada cm umiejętność bez 
szele-stoego. niespod®i< wanego podchodzę- ' 
ula, tał że zanim żmija uświad^mń sobie 
grożące jej niebezpieczeństwa, już sumę, 
smukłe palce. Mirt’ v  ciska ja się wodcofo 
icj szyji i za chwilę rlncze się ona rozpa- 
c^bwie w ciasnym więzieniu.
. Eto mistrzowsk ćh wprost siztiuk należą 
Ĵ go spotkania z żirniją-skoozk em. Niebcr- j 

to stworzenie, długości 75 ctm. i 
zbliża się do człowneka oz', zwierzęcia, 

z odlegMci 1 I Pół metra. Mla.

spokojnie <)oser.wujc ruchy węża 1 w chwi­
li decydującej zwinnie uskakuje w bok 
chwytając rówmocześnie ' rozpędzonego sko­
czka tuż pod głową, poczem w równie 
szybkieni tempie zamyka go do pudł?

„Król wężów z Dumitor'', jak go w oko­
licy uazyye i4. uniknął dotycJiozas wszel­
kich ukąszeń i doronił się dzięki udatn\nn 
Jowtom zn-acznego lak na wieśniaka, ma­
jątku.

Włamywacze w kanałach 
lwowskich.

Wczonaj nad! Tanem do sklepu bfa- 
watnego Marji Ewald przy ul. Sobie­
skiego 4 dokonano wbrnapiia. Spło­
szeni włam ywacze pot zucili htp i 
zdiąwszy noirrywp km nalewa na po­
dwórzu weszli Oo kanału. Zr alarmo­
wana Policja obstawiła wszystkie wej­
ścia kanału, a do wnętrza wysłano pa­
trol.

Przed południem zauważono m  Kle- 
parowiie, jak jakiś osobnik wyszedł z  
otwonu kanałowego * poczt; uciekać. 
Patrolujący p o s łe n t ik o w  strzofił aa 
nim z  rewolweru i przyt-zymaj a?. 
Jest to notowany z łod oe j Kazcmieiz 
Floriański. Poszukiwania za ie*o współ 
nSoanti t r w ł j j

Program  radiow y.
Piątek S i lipci-

Lwów (381) Godz. 7 : FTa.its. z W ar­
szawy Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ianne
wstają zorze". 7‘05: Gimnastyka. 7‘20:
Muzyka z płyt. 7'25: Dziennik poranny.- 
f'30 : Muzyka z płyt. 7‘52: Cłiwika gospo­
darstwa domowego. 7‘55—-11‘57 : Przerwa.

. 11‘57: Sygnał czasu z Obserwatorium
Astronomicznego w Warz-zawie, hejnał 
z wieży Mariuckiej w Krako-wie. 12‘05: 
Trans, z W arszaw y: Muzyka lekka i jaz­
zowa w w y ł. orkiestry salonowej i jazzo­
wej P. R. \Z2r\-. Codzienmy Pnzegiląd Pra­
sy Pol lkiej. 12‘33: Komunikat meteor.
’ 2‘35: Trans, z Warszawy. D. c muzyki 
lekkiej i jazzowej. 12'55: Trans, z Warsza­
wy. Dziennik południowi’ 13— )4‘55. 
Przerwa. 14‘55: Muzyka z oiyt. 15‘&5: Od 
czytanie programu na dzień bieżący. 15'10: 
,,Siilva Rerum" i repertuar teatrów lwow­
skich. 15'15: Muzyka k pfyt 15*25: Komu­
nikat gospodarczir!( 15'36: Muzyka z płyt 
i Lwowiska Giełda Zbożowa. 15‘45: Kącik 
VI. Okręgu Związku .Strzeleckiego. 15‘50: 
Muzyica z płyt. 15‘55: Lwowska Chwilka 
Morska i Kolonjanna 16 Trans, z Ciecho- 
tónka. Koncert popularny w wyk. orrkiestry 
symfonicznej Opery Poznańskiej pod dyr. 
Bolesłama Ty-Hji. 17: Trans, z A/arszawy 
„Co państwo zrobiło dH kultury fizycznej" 
wygłosi pułk. Władysław Kiliński. 17*15: 
Koncert solistów iv wyk. p. Marji Kisie­
lewskiej ysopran) i Sc ,ver.vna Tureia (for­
tepian), akomp. p. Tadeusz SeredyńsKi. 
18*15: Trans, z Warszawy „Co to jest fun 
dusz pracy", wygi. dr. .Żbigniow* Madev- 

■ ski 18*35: Muzyka jdkk.a z płyt. 19*20: 
Rozmaitości. 19‘35: Odczytanie p''CgranTU
■na dzień następny. 19‘40: Trans, z WarsŁa 
wy. „Na widnokręgu**. 19*55— 20: Przerwa. 
20: Trans, z Warszawy. Koncert symfo­
niczny ze studja w wyk. orkiestry symfo­
nicznej ? .  R pod dyr. Bronisława W oli- 
stała i Ludwiik Holoman (skrzypce), 2tT50: 
Dziennik wieczorny 21: Kącik turrystycz- 
ny. 21T0; D. c. Koircertu symfonicznego 
z Warszawy. 22: firans z Ciechocinka. 
Muzyka taneczna z kaw. „Europa" 22"25: 
Wiadomości sportowe. 22‘35: Kornimmcaty. 
22*40— 23: Muzyka taneczna z płyt grramo 
tonowych.

Sobota. 22 lipca.

Lwów. (381) Godz. 7 : Tn ns. z Warsza­
wy Sygnał czasu i pieśń „Kieoy ranne 
u stają zorze". 7 05: Gimnastyka. 7 20:
"'l”zyl(a z płyt 7*25: Dziennik poranny 
7 3 0 : AiitzyKa z Pł.vt gramofonowych. 7*52: 
Chwilka gospodarstwa domowego. 7*55—
11 ‘57: Przerwa, łl '5 7 : Sygnai czasu z Ob­
serwatorium Astronomioz. iv Warszawie, 
hejnał z Wieży Marjackici w Krakowie. 
12')5: 1 rąns. z Warszawy. Muzyka z płyt. 
I2‘25: Codzienny przegląd prasy polskiej.
12*33: Komunikat meteorologiczny. 12‘35: 
Muzyka z płyt. 12*55; Dziennik południ„- 

• wy. • 13— M 55: Przerwa. 14*55‘ Muzyka
z płyt. 15‘05 : Ddczytatiie programu na 
dzień bieżący 15*10; ,i?ilva Rerum'* i re- 
peauar teatrów- lwowskich 15*15: Muzyka 
z płyt i Lwowska Giełda Zbożowa. 15'25. 
Tians. z W arszaw y. Komunikat gospouar. 
czy 15*35: Koncert lekki orkiestry salono­
wej pod dvr. Tadeusza Seredyńskiego. 16: 
Audycja dta chorych w opr. ks. kapelana 
Michała Rękasa i kotucert orkiestry saiono- 
wei pod dyr. Tadeusza Seredyńskiego. 
1630: Trans, z Warszawy. Muzyka lekka 
iv wykonaniu orkiestry salonowej P R. 
17: Trans, z Warszawy. Pogadanka aktual­
na. 17 15: Trans, z Ciechocimca Kon cer*. 
17'4.5: T rans, z W aiszaw y. Międzynarodo­
wy match piłkarski Reprezentacji W aisza- 
,vy z Wiedeńskim Hakoah. 18'15: Trans, z 
Warszawy. ,.G polsikich flisakach i ory- 
Inch**, wygi. inż Józef Ćwikieł 18*35: Tr. z 
Warszawy. Koncert soILtów w  w:1v. Ire­
ny Dowtvar . Zapolskiej (rop-an). Jerzego 
Czaplickiego (barytom) i Ludwika Ursteina 
(akomo.). 19.20: Rozmaitości. 19*35: Od- 
cziaame programu na dzień następny 
19‘4Ó: Trans, z Warszawy. Kwadrans lite­
racki 19‘55— 20: P^zorrwa 20: Trans, z
Warszawy. Muzyka lekka w wyk. orkie­
stry P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota 
Ludwik Lawinski (nioseiki) i Ludwik Ur- 
stuin (akomo.), 21"05: Dzieindi ivńeczorny. 
21*15: M uzjka z płyt. 21*25— 21‘30: Prze­
rwa. 21*30: Trans, z Warszawy Koncert 
chopinowski w  wyk. Lucyny RobowskLej. 
22: Muzyka taneczna. 22*25: Wiadomości 
'•portowe. 22’35: Komunikaty. 22*40— 24: 
Muzyka taneczna. W  przerwie o 23*30— 
23*35; ^Wiadomość % J.raju dia członków 
Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie 
Niedźwiedziej".

Tancerze polscy zaproszeni 
do Paryża.!

. D o Komitetu I-go Międ7 ynarodowe- 
go Festivahi Tańca artystycznego so* 
lnoresr w  iWSarszawie jfU oszedl ®st od 
znakomitej tancerki Ióy  Ruó?,tistóin, 
która pros: o polecenie jeti 20 —30 tan­
cerzy  i tanucerek poteJdch, których chce 
2Ranga*T,wa»:. do sw egr zespohr w  Pa­
ryżu na ólerAj 6 itnesaęcy.

DpopoaycjG ta watyuJziJa poirjęcteY 
mtodymti adepftćrrm sztuki tanecznej zm  
-rama1'*, p p stem ś* .
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„Remarque Trzeciego Cesarstwa” . Szwajcaria też musi zacisnąć pasa.
kg, niszczy wieżę Eiffla i wszystkie 
tunele koleji podziemnej „Metrópoii- 
tain“ . Aeroplany francuskie napróżno 
usiłują stawić opór wrogowi. Padają 
z nieba, jak muchy skrupiane „Flitem". 
Tymczasem w robotniczych pizedinre- 
ściach Paryża wybucha powstanie. Ko- 
m uniści ogi łszają dyktaturę proletaria­
tu. Rząd francuski, który zdołał uoiec 
db Tours, przygotowuje atak na Anglie, 
ale aeroplany pik. Brakeley‘a zatapiana j 
w  kanale La Manche wszystkie okręty i 
francuskie. Francja kapituluje. j

Łatwo zrozumieć, że książka dająca i 
tak wym owny wyraz marzeniu każde- ] 
go Niemca, jakiem jest pognębienie j 
Francji, choćby nawet obcą ręką, zy­
skała w Niemczech tak olbrzymie po­
wodzenie....

Szwajcaria, -naieząca do. najbogat­
szych kraiów w Europie odczuwa dzi­
siaj mocno skutki kryzysu. W  pierw­
szej może linii, gdyż to się odbra na 
frekwencji turystów, w  przemyśle ho­
telarskim, gdzi© się to zjawisko daje 
najłatwiej zaobserwować. Przemysł 
ten zajmuje jedno z pierwszych miejsc 
w gospodarce narodowej, a dochody 
płynące z freKwencjj turystycznej za­
silały zarówno budżety prywatne, jak 
poszczególnych gmin, kantonów a w ic 
szcie i Związku. Od dłuższego już cza 
su źródło tych dochodów uległo poważ 
tlij redukcji, co się odbija dotkliwie na 
stanie dochodów wszystkich klas i 
sfer społecznych.

To samo, w  Większym czy  mniej­
szym stopniu, dotyczy innych gałęzi 
przemysłu oraz handlu eksportowego.

Promienie infraczerwone
znajdują zastosowanie w archeologii.

Olbrzymią pocz,ytnością cieszy się 
obecnie w  Niemczech powieść utopijna 
p. t.: „Wojna powietrzna w  r. 1936", 
której autorem jest major von Helders. 
Książka wyszła z początkiem bieżące­
go roku i po 5 miesiącach została 
sprzedana w  100 tysiącach egzempla­
rzy. M y. von Helders, wczoraj jeszcze 
nikomu nieznany człowieczek, stal się 
nagle znakom tością. Niektóre dzienni­
ki, angielskie nazywają go ironicznie 
,,Remarque'm Trzeciego Cesarstwa**. 
Treść tej sensacyjnej książki jest na­
stępująca :

Zdobywszy na kontynencie absolut­
ną hegemonię, Francia postanowiła 
6 lipca 1936 wydać wojnę Anglii o pa­
nowanie na morzu. W  tym celu przy­
gotowane zostało zaatakowanie najbar­
dziej wrażliwego punktu brytyjskiego 
imperium — kanału Suezkwgo Olbrzy­
mi krążownik francuski „Pantera** pły­
nie do Aleksandrii i wysadza na ląd 
trzy oddziały strzelców morskich. W y ­
soki komisarz angielski ucieka z Egiptu. 
Nad Kairem powiewa chorągiew fran­
cuska. Rząd angielski ogarnia panika. 
W yższość m liitarna Francji nie ulega 
żadnej wątpliwości.

Na Downing Street rząd obraduje 
w permanencji Anglia byłaby z pewno 
ścią zginęła z kretesem, gdyby los nie 
uszczęśliwił jej postacią pułkownika 
Brakeley‘a, który dzięki uzyskanym 
milionowym funduszom, sztucznie za- 
markowanym w budżecie wojennym i 
morskim W . Brytanii — buduje i bie­
rze pod swą komendę wspaniałą eska­
drę 300 aeroplanów. Każdy w aży 2-1 
tonn i zaopatrzony jest w  4 motory. 
Francja nie zdążyła jeszcze przeniknąć 
tajemnicy konstrukcji aeroplanów. Jej 
aparaty są bardzo chyże i sprawne, ale 
nie mogą manewrować z tą swobodą 
i lekkością, co aeroplany Brakeley‘a.

Dnia 8 lipca »o godz. 8 rano eskadra 
Brakeley‘a startuje w Londynie i kie­
ruje się ku Paryżowi. 9 lipca o świcie 
Paryż ulega zniszczeniu. Te stronice 
powieści mjr. von Heldersa są pełne 
entuzjazmu. Wszystkie dzielnice Pary­
ża od placu Opery aż do wybrzeża 
Sekwany przedstawiają jedno morze 
ognia, biczem Rzym za czasów Nero­
na. Eskadra Brakeley‘a zarzuca Paryż 
trzema tysiącami bomb, ważących po 
25 _kg i dziesięcioma tonnami gazów 
trujących, od których dusi się w łe- 
dnym momencie cała ludność Paryża. 
Kuka specjalnych bomb, wagi po  1.000

Lis t z  Prze m yśla.
Bank Kupców Polskich w Przemyślą u- 

chwalono zu-jnąć. Agendy jego przejmie 
niedawno założony Bank Mieszczański.

* *  *

Prokurator Sadu Okręgo-wego Dr. Jan 
Prochaska, bawi na urlopie, zastęipuje go 
w  urzędowaniu wiceprokurator Włodzi­
mierz Haszczyc * * *

Budynek Sądu Okręgowego poddany zo- 
stat remontowi'. Prace znajdują się w  peł­
nym toku. a były one tem pilniejsze, tA 
pewne oznaki sygnalizowały od jakiegoś 
czasu konieczność gruntownego remontu 
budynku, który jest własnością kapituły 
gr katol.

*  *  *

Zbiory w powtec.e przemyskim, a także 
w  powiatach okolicznych, zapowiadają się 
bardzo debrze. Kłosy zboża jadalnego są 
pełne i zdrowe.

Siery rolnicze, które były zrazu poważ­
nie zaniepokojone, nadmucnemi opadam- 
zapewniają, że plony tegoroczne na szczę­
ście nic wskutek tego nie ucierpiały i żni­
wa pod każdym względem dopiszą.* * *

Znany ze«pół Węgierki. który wystawił 
tu sztukę HeraldyTgo „Jan i Krystyna", 
nie cieszył się niestety powodzeniem, pu­
bliczność bowiem zjawiła się na przedsta­
wieniu w ba -dra szczuplei ilości. Rzecz 
sama acz odegrana po mistrzowsku, nie 
odznacza się z wybitne mi walorami sce- 
fticznemi

»  * *

Kilka tygodni potrwa proces o oszustwa 
i sprzeniewierzanie- przeciw por J. Gro. 
madce z Jarosławia i tow., którzy zasiądą 
na ławie oskarżonych przed trybunałem 
wojskowego sądu okręgowego. Alkt oska­
rżenia. cpraoowary po długotrwałem 1 
żmudneou śledztwie, został już doreczotij 
©skarżonym

—  O

Prasa francuska donosi o interesu- 
jącem zastosowaniu promieni mriaczer 
wonnych dc badań archeologicznych i z 
dziedziny historii sztuki.

Dotychczas historycy sztuki posługi­
wali się promie® ami ultrafioletowemi 
dla odkryć np. pierwotnych tekstów 
palimpsestów czy też starych malowi­
deł. które były przemalowane po kil- 
kakroć. Obecnie szereg doświadczeń 
‘Podobnych zrobbno z promieniami in- 
fra-czerwonemi. PewTn badaicz an­
gielski odfęntogra-fowal dla próby płyta 
rnfraczerwoną kawałek starej skóry,

Ostatnie da, przyniosły w Ameryce 
Hieno ton aną oddawna dziką zupełnie 
gorączkę spekulacyjną. Na Waflstreet 
obserwuje sie znowu dantejskie sceny 
dzikiej spekulacji wszelkiemi możliwe- 
mi papnjrami. Obi ot j- akcjami docho­
dzą czasem do kilki' milionów sztuk 
dziennie. Okazuje się. że Amerykanie 
niczego się nie nauczyli w okresie kil­
kakrotnych krachów giełdowych, że 

ogarnięci znowu zo®tan żaózą jaknaj- 
szybszego wzbogacenia się.

Nowi ludzie zajmują tera* opróżnione j 
miejsca na Wallstreet. Czyściciele o- 
bulwiia, biedne służące i żony zbaitkru 
towanych milionerów, bezrobotni, k tó ­
rzy mają jeszcze pare dolarów w kie­
szeni — wszystko to rzuciło się do 
gry spekulacyjnej. Wszystkie biura ma 
•klersklę uruchomiły znowu olbrzymią 
ilość oddziałów w  większych i mniej­
szych miastach i miasteczkach, w ca­
łych Sianaoh 'ozpętała się nerwowa 
gorączka spekulacyjna, Spekulacja nie­
legalna i legalna kwitnie. Na giełdzie 
pieniężnej w Nowym Yorku, na gieł­
dzie zbożowej w Chicago, na giełdzie 
bawełnianej w  Nowym Orleanie ludzie 
zarabiają i traca majątki. Bezpośrednie

Norman Taurog. reżyse: Paramountu
ma niezwykłą zdolność obchodzenia się 
z dżi-ećmi.

W  „Monsieur Babi"1.' najnowszym, naj­
weselszym i oryginalnym film'e Chevalie- 
ra reżi se laurog dokonał istnych cudów 
z Baby Le Roy który ukończył zaledwie 
rok żyda.

—  Oto, jakich używałem metod —  mówi 
Taurog —  by wywołać w ma Cyn Le Roy 
odpowiednie odruchy, odgłosy i mimikę:

Gdy chciałem, by płakał, przytykałem 
mu chusteczkę do nos3 i piosiłem. by 
dmuchnął. Nie znosił tego i płakał.

Gdy chciałem by ■ się śmiał, wykrzywia­
łem twarz komicznie, wydawaiem jak naj- 
<łri""aozniejsże dźwięki lub mówitem:- ,jak 
•te pwwfd4 *  pdpn^ cdnia mina.

znajdujący się w  Muzeum Brytyjskiem. 
na którym były nikłe ślady pisma, 
oraz kilka kawaliców skór zupełnie 

j zczemiałych. Skutek był zdumiewają­
cy. Okazało się, że skóiy te pochodzą 
z 1300 roku z przed Nar. Chr. i sa po­
kryte hieroglifami egipskiemi raamalo- 
wanemi trwała czarna farbą. Napisy te 
dały się z łatwością odcyfrować.

Równocześnie spróbowano zdjęć fo­
tograficznych terenu z samoloty pod­
czas chmurnej i złej pogoda za pomo­
cą płyt infraczerwonych z równic do­
datnim rezultatem.

(Korespondencja własna z Nowego Jodku).

linje telefoniczne i telegraficzne łączą 
wielkie ośrodki spekulacji i hazardu z 
(najrrmiejszern nawiet miasteczkiem.

Większe a małe banki oraz domy ban 
kowe j kantory wymiany stanowią głó 
wne ośrodk; gry spekulacyjnej. Olbrzy 
tme majątki przepływają codzień przez 
ee wszystkie kanały, wyciągające osz­
czędności z olbrzymich rzesz społe­
czeństwa. Gra giełdowa przybiera c|ę 
stokroć cechy wprost paradoksalne.
Na powierzchnię wypływają niebieskie 
ptaki, wkupujące akcje jakiegoś zban­
krutowanego przedsiębiorstwa* Pow o­
duje to natychmiastową haussę, publi­
czność nieorjentująca się w  sytuacji 
rzuca się na akcję przedsiębiorstwa, 
które daumo nie istnieje albo wiedzie 
suchoiniczy żywot. „Fachow cy", re­
krutujący się z pośród zdeklarowanych 
oszustów, sprzedają po dobrej cenie 
wszystkie swe akcje skrachowanego 
przedsiębiorstwa a naiwni traca czę­
stokroć ostatnie grosze.

Wielkie straty poniosły, szerokie 
tzesze, publiczności, grając na zwyżkę 
akcji jednego z przedsiębiorstw prze­
mysłu chemicznego. Sadzono bowiem,

Gdy rmał patrzeć wprost w  objek*yw, 
prosiłem. bv ktoś z personelu techniczne­
go, lub statystów stanął przed aparatem, 
tańczył, poruszał rękoma i wykrzywiał się. 
jak oszalały strach na wróble. Stosowałem 
tę metodę, ilekroć chciałem zw-óeić wzrok 
iego w Jak.mko^ek kierunku.

Gdy chciałem, by potwiedajł .5©“ , po­
kazywałem mu jego odt> cię w  lustrze, gdy 
zaś miał powiedzieć ,.da“ dawałem mu je. 
go butelkę.

Wszystko to wydaje się nader proste, 
gdy słuchamy słów reżysera —  staje się 
jednak sztuka nie ćo wiary, gdy ogląda- 
my na ekranie grę małego Le Roy. Che- 
valicr twierdzi, żc takiego partnera nie 
miał w źyok i . uważa, że mały' be Roy 
„iferartł" om fMso.

który Sianowi dla Szwajcarii poważ­
ną rubrykę budżetowa, W  ja­
kim stopniu Szwajcaria jest zależ­
na jest od zagian.cy, świadczy o tem 
fakt, iż n, p. — tyrystka wyrażała się 
w dobrych latach jum? póiftiiiarda 
flanków rocznego wpływu. Co czwar­
ty Szwajcar był bezpośrednio w swe} 
egzystencji zależny od rczwoju i stanu 
turystyki.

Dzisiai trzeba zaciskać pasa wobec 
spadku dochodów j coraz większych 
strat; a to przychodzi Szwajcarii bar 
dzo ciężko, gdyż ludność przyzwycza­
jona jest do wysokiego standardu ży ­
ciowego do rozmaitych wygód i w y ­
datków. wydających się niezbędnymi 
każdemu Szwajcarowi.

Tymczasem w obec niedoborów w  
budżetach kanłonaltiych i Federacji 
okazuje się potrzeba nietylko wprowa­
dzenia nowych podatków ale i obni­
żenia zarobków, np. obniżenia peni- 
syj urzędnikom komunalnym, kantora! 
nym. Jak ciężko jest wprowadzić fego 
rodzaju reformy, dowodzi przykład 
Zurychu, gdzie plebiscyt w sprawie 
obniżki pensyj dla urzędników państwo 
wych dał wynik ujemny, t. j. więk­
szością głosów odrzucono projeKt re­
dukcji pensyj. Natomiast nowe podatld 
zjawiają się na widowni n. p. podatek 
kryzysowy, który Będzie pocierany 
przez dwa lata w wysokości od 0.5 %  
do W%. Dalej podwyższono podatek 
od alkoholu i od tytoniu.

Na ogół nastrój w  kraju jest dość 
pesymistyczny, do czego się przy czy  
niła w dużym stopniu feralna konfe­
rencja londyńska a pozatem i liczne 
bankructwa hotelów, w  którycu stra­
ciły duze kapitały bank. tutejsze..

 o------

alkoholu otrzymają po zniesieniu pro­
hibicji olbrzymie zamówienia. Tymcza­
sem okazało się. że cała ta gra gieł­
dowa zaaranżowana została przez spe 
kulaątów. gdyż jak się późnie; okazało 
■nie chodziło tu Dy najmniej o fabryki 
wódek, lecz o jedną z wielkich fabryk 
sztucznych nawozów.

Gdyby ktoś chciał zaryzykować do­
wcip o Hkw.daoii całkowitej bezrobo­
cia, stwierdzimy mógł ten fakt o i'e 
choazi o spekulantów i macherów gieł­
dowych. Przez parę lat kryzysu wszy­
scy ci ludre byli bezrobotnymi. Teraz 
odzyskali nagle pracę dzięki obłędnej 
gorączce, która opanowała całe społe­
czeństwo. Znaleźli oni zatrudnienie nie 
tylko pracując „w e własnym zakres'e“ 
uad ogłupianiem naiwnych graczy, ale 
w charakterze pracowników w  całym 
szeregu przedsiębiorstw i konsorcjów, 
które w krótkim okresie Czasu powsta 
ly, jak grzyby po deszczu. Nic u iec 
dz:wnego. ze obroty ną Wallstreet ro­
sną w błyskawicznem tempie z dn'a 
na dzień. Przeciętna cyfra 5 a nawet 6 
tniljonów sztuk akcyj dziennie nie jest 
już w  ostatnich dniach 'ządkością Roz 
panoszyło sie niezdrowe zjawisko spe­
kulacji akcjami na kredyt.

Rcosevelt nie zajął dotąd jeszcze 
żadnego stanowisko wobec niezdro­
wych objawów. Zdaje sie jednak nie 
ulegać wątpliwości, że w kołach rządo 
wych dzika gra spekulacyjna wywolit 
je poważne obawy. Doradcy Roose- 
velta zdają sobie sprawę z niebezpie­
czeństwa spekulacji giełdowej, która 
ma swe źródło w ucieczce przez infla­
cją i deprecjacją towarów. W  pierw­
szym okresie gorączki spekulacyjnej 
chodziło o utrzymanie stanu pos uda­
nia, ostatnie dni przyniosły tutai zdecy 
dowany zwrot: Amerykanie chcą i ale 
najszybciej się zbogacić * spekulacja 
przybiera rozmiary coraz bardziej nie 
pokojące.

Nowy Jork, liioicc 1933.
Em.

Ameryka gra!
S za ł spekulacji giełdow ej opanow ał Ja n k e s ó w .

przedsiębiorstwa, zbliżone do fabryk

lak pobudzić niemowie do gry filmowej?
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S P R A W Y  M A P  T O  W E
Obecna s y tu a c ja .

Od Redacji: W  aaiszym tiącu zapo 
c-nitkowauej przez mus unkje y 
nu temat obecnej sytuncj.i w prze 
wyśle naftowym, zamieszczany 
dzisiaj wy.wiad z posłem Dl. 
Bronisław ero Wojciechowskim. 

Jak ocenia p. Poseł obecna sytuacje 
w  przemyśle naftowym?

Jeżeli chodzi o stosunki na 'rynku 
wewneitónynt,' to uległy one znaczne] 
poprawie po chwilowej depresji dzięki 
dzjalalnośa* ..FolskUigo Eksportu Nafto 
wego". — Już dzisiaj można powie­
dzieć. że organizacja PEN‘u spełń.la 
vwo.w ; ach nie, gdyż powstał ośrodek, 
koncentrujący prawie wszystkie czyn- 
u'ki nai.owe pod kątem widzenia inte­
resów ogólnych i uod ścisła kontrolą 
Państwową.

Obecnie daje się jiawet odczuwać 
lekki'głód  towaru wskutek tego,, ze 
P. E. N. wyznaczył słusznie na począ- 
tek stosunkowo niskie kontyngenty, 
przez co powstała tendencja zwyżko­
wa. Ozn. tzenie kontyngentów ekspor­
towych a pośrednie j krajowych nrzcz 
P. E. N. uregulowało w  znacznym slop 
r.iu kwestję zbytu zarówno za granicą, 
jak i wewnątrz kraju.

A lak zdaniem p. Posła przedstawia 
sie sytuaęj? małych rafineryj?

Jeżeli chodzi o rnale rafinerie to na­
leży zw t ó c ć  uaczna uwag? .aby na­
k ła d y  re nie u leg ły  likw idacji, g d yż

Praw ie \v.,z.vstk'e obecnie znane poi 
skie złoża ropne zostały odkryte z koń­
cem XIX łub z początkiem XX wieku. 
W tym czasie nie>nano jeszcae po.e- 
ca  racjonalnej gospodarki ziożami rop- 
ucnii i nie doceniano należycie zmaese- 
mie gazu w produkcji ropy.

Niemal wyłączna metodą' eksploata­
cji ropy z horyzontów borysławsk1 eh 
było j jest tłokowanie; w latach osta­
tnich wprowadza' sic Kri' rotzpowszech 
uja coraz, szerzej pompowanie mecha­
niczne. Pompowanie jest główną. ■ me­
todą wydobywania ropy. na kopalniach 
poza Borysławiem i Bkkowem. Pom- 
pownnię jest Już w --za łożeniu swem me 
todą zapewniającą racjonalną eksploa­
tacje ropy.- tłokowanie zaś jest ..mor idą 
uieracjonałną i nieodpowiednią zarów­
no z po w ud u hienmżebno.ści należyte­
go ujmowania i konserwowania gazu, 
i?k i z powodu wytwarzana dużego 
ssania i pukśacyj ciśnienia. Ponieważ 
zaś praw-ie S0% ropy, dolychczas w y - 
doby .ej, pochodzi' z  zagłębia ■ borysław 
skiego, w którym najpierw jedyną a 
później główną metodą wydobywania 
ropy było'tłokowanie, przeto należy 
stwierdzić, że eksploatacja- ropy w 
Polsce odbywała sfę nieracjonalnie.

Zdając sobie- dokładn.: z • tego spr a­
wę, oraz docen-aiac należycie- znacze­
nie nowoczesnych zasad prawidłowej 
gospodarki eksploatacyjnej -— Biuro 
Techniczne — Bd da w Cze Stow. Pol, 
Inż. Przcm. N aft/zajm ow ało się już 
w roku 1931, problemem pompowania 
ropy z głębokich otworów, w roku- ub.-_ 
i b ’’e ż . ' opracowało zagadmen e racjor 
nalnej gospodarki ziożam ropnenii — 
t-bydwa n,a polecenie S. A. „Pionier". 
Całość zagadnień związanych z pierw 
szym problemem zosiała opublikowana 
w znanem wydawnictwie-P. L: „Pom ­
powanie ropy z głębokich otworóv •.,

Stan gospodarki eksploatacyjnej na 
naszych polach, zwłaszcza ,za'ś znaj- 
dułącycli -s:e w zagłeb'u borys.lawr
skiem, Biuro Tecfan. Badawcze przed­
stawiło na VI. Zjeździć Naftowym w 
osobnym iefe^aciev) i wysunęło przy- 
tem- odpow-iednie -wn!oski, zmierzające 
do poprawy u nas w tej dziedzinie

Następnie na (konferencji., .zwoiłaneij 
z inicjatywy Biura T. B. przez Okre-

*) Lnż. J  V vo;nar: .Jtrob iem  racjonalnej
zoegatec e ziołem  ropown".

ochrona przewidziana w ustawie z dnia 
18 marca 1932 i rozporządzeniu z !dioa 
12 października 1932 okazuje się nie­
wystarczającą dla utrzymania przy ŻV 
Ciu nawet zdrowszych zakładów tego 
typu.

Zamknięcie wszystkich małych rafi­
nerii, co grozi w  chwili obecnej, nale­
żałoby uważać ze stanowiska polityki 
gospodarczej za objaw ujemny,

A producenci repy?
Drobni producenci ropy sa w tę) 

chwili w nieco korzystniejszej sytua- ■ 
oji, gdyż milmo btaku kartelu, .. może 
właśnie z  powodu jego rozbicia, otrzy 
tnują stosunkowo lepsza cenę za ropę, 
■niż .przej miesiącem. Trzeba jednak 
ipamUętać, ’ że główtnjymi czynnikami 
podtrzymującymi ceny ropy w chwiW 
obecnej są. działalność PEN‘u, istnie- 
u il malycn rafinerii, wreszcie konku­

rencja między wielkie mi rafineriami, 
które dla uzyskania wiiększego kontyn­
gentu starają śie zakupić, karda -da 
■siebie, większe ilości ropy. — Zniżka 
ceny ropy mogłaby obecnie nastąpić 
IcBynie w razie sztucznego wsBzyiiiy 
•wanią silę wielkich rafinerjf od zakupu 
topy.

W jakim kierunku powinna iść zda­
niem 'p. Posła orgautłzacja pr*emy«łu 
naftowego?

Uważam za wiązań lo nowegpikartehj 
za zbyteczne. Poziom cen sprawięd'1-

go-wy Urząd Górniczy w Drohobyczu, i 
wybrano specjalną komisję, która od ­
była w czasie od dnia 28 styczną do 
6 maja 1933 r. — 11 posiedzeń i w  tym 
czasie wypracowała opmję w Oprawie 
dalszei- gospodarki złożami płd. Mra- 
źnioy. KomUila Ha (wysumęia również 
pewne-zasady i wytyczne dla nowych 
złóż ropy.

Na podstawie tej opinn okręgowy 
Urząd Górniczy w Drohobyczu w y­
dał w dniu 1 czerwca 1933 r. zarządzę 
■tnie w sprawie ekspJuat icji złóż iropy 
w tym okręgu. Rozporządzenie <lo ,po 
raz pierwszy w Polsce reguluje spia- 
w y związane z eksploatacją rapy. Sir!? 
da się ono z czterech części.

W,e wstępie liaząd Górniczy nakre­
ślił pokrótce motywy, które go skłoni­
ły do wydania zarządzenia oraz mzed' 
stawił stan naszych ztióż i scharakte-* 
ryzował sposób ich dotychczasowej 
eksploatacji. Stosowane obecnie mer 
tody określił, jako przestarzałe o cha 
raktorzs często szkodliwym dla cało­
ści złóż, w  sposobie zaś eksploatacji 
nie widzi uwzględniania nowoczesnych 
zasad prawidłowej gospodarki, jakie 
gdzieindziej dawno zostały wprowadzo 
ne. Rezultatem takiej gospodarki, jest 
— z,daniem Urzędu G. — całkowite od 
gazowanie horyzontów ropnych, w ra 
zie zaś stosowania w  dalszym ciągu 
dotychczasowego sposobu eksploatacji 
na nowych polach mogą one ulec szyb 
kiemu wyczerpaniu. Po przedstawie­
niu genezy prac mad gospodarka zip-, 
żami ropnemi w Polsce, zapoczątkowa­
li ych przez Stow. P.ol, Inż. po omó- 
•wtie/niu działalności- w yżej wspomnia­
nej komiksji, zarządzenie zawiera po­
stanowienia ogólne, odnoszące sie do 
wszystkich nowych kopalń.

Jako nowość w kopaln ctwie nafio- 
wem Urzi:jd G óm czy  wprowadził tu 
w planie ruchu, zgłaszanym przy- za- 

. klada,nuu nowej kopaliną oprócz caio- 
kszitąłtu rurowania o-twoi ow świdro 
wycb i . sposobów zamykania wód —  • 
również plan eksploatacji poszczegól­
nych .horyzontów ropno-gazowych, 

Pianit tym ma być podawaj^ 
t°da eksploatacji i śrook; zapewniające 
racjonalna eksploatację. ' -Ponadto po 
dow.orcenm każdego otworu świdro­
wego, a p -Zi d przystąpieniem do eks- 
jgffloaftacfii i— (Uinzftd Oónnlbzj nałożyli

wy dla przemysłu . da sie utrzymać' 
przez taką czy inną konwencję cenniko 
wn nomir-dzy rafineriami, w charak-tt- 
ize ogólnym lub lokalnym. Kartel byt 
tym czynnikiem, który wprowadził 
rozdźwięk do przemysłu . utrzymując 
atmosferę braku zaufania, bo wielu 
kopu abentów, podpisując urnowe kar­
telową, wiedziało z góry, że jej nie do­
trzyma. Z druglfi strony kartel przez 
Swoją egoistyczną politykę poderwał 
zaufanie społeczeństwa i c z jw k ó w  
intaTodajnych do przemysłu naftowe­
go,, jako całości, przez co  w oczach 
ogółu powitało mniemanie żę ta waż­
na gająi gospodarstwa narodowego 
spadła do poziomu jakiegoś spekula­
cyjnego procederu.

Wskutek tej osłabionej PJzjcji mo­
ralnej przemysłu naftowego nłr mo­
gliśmy obronić się od nartucenia prze­
mysłowi naftowemu mieszanek spiry­
tusowych- i podatku drogowego.

Dziś można zaobserwować, że stosun 
ki pomiędzy poszozegól.nemi.firm?m-. i 
grupami przemysłu naftowego układa-, 
ią się normalniej i nie. ma tej atmosfery 
niechęci i wzajemnego zjadania sic. któ 
ra ('.echowtiłfi okres, kartelowy.

Uważam natomiast, że przy dalszej 
orgąnizacdi. ekspońu. hależy dążyć do 
objecią całej . sprzedaży eksportowej 
przez Dyrekcję r’ ENU‘u. Dopuszcza tę. 
możliwość istniejący statut PEN ti.

obowiijjtóędf badania charakferystycz- 
nych właściwości złoża, decydujących 
«  wyborze metody i sposobu eksplo­
atacji w -danym otworze, wykonywa­
nia pomiarów ciśnień złoconych 1 na 
tej podstawie opracowania sizcze-gó- 
łowych projektów eksploatacji nauMer- 
parnych, złóż. Zarówno plan ruchu, jak 
,i. projekt eksploatacji podlega' zatwier 
dżemu, p lz l?  Okręgowy Urizad Górni 
czy, Obowiązek przedkładania planów 
ekspilożfacih istnięję — według te~o za 
Tządzeniją —  zarówno dla konało już 
jM osioh ycf, jak i *  przyszłości po­
wstać -naiąęych i to dla każdego no­
w ego złożą w. otworach nowych jak i 
w otworach starych, wierconych w 
celu poszukiwania głębszych ho^yzon 
fów , Postanowienip to. ujęte barazo 
jasno i wyraźnie, jest o historycznem 
woro-st znaczeniu dla naszego kopab 
Tnictwa naftowego i może mieć bardzo 
doniosłe znaczenlci dla. przyszłości na 
iszego przemysłu naftowego.. Daje tmo 
wyraz poglądom, że równie ważna a 
może nawet ważniejszą od wiercenia 
fazą jesi eksploatacja, trwająca nieraz 
kilkadziesiąt razy dłużej, n!ż samo 
wiercenie I decydując? o  rentowności 
poszczególnych otworów, kopalń, a 
nawet całego przemysłu naftowego.

Słuszuem jest, że odtąd bedzie się, 
wymagać pewnej, planowości w wydo 
bywaniu ropyt tego. tak. ważnego i za­
sadniczego okresu życia otworów i 
całych złóż. ' Ja snem jest. że władt»>F 
górnicze będą mleć możność przepro 
wadzenia pewnych wspólnych zasad 
eksploatacji rop.y ze złóż i że w ten 
sposób będzie można łatwiej zdażać 
dc pewnego wspólnego celu, za jaki 
Irzeba uważaó zwiększenie całkowite­
go wydobycia ropy z . poszczególnych
h ory zon tów .

Posfainowtc,n:a' szczegółowe orria- 
: wian ego zarządzenia dotyczą złóż płd. 
iflrażiticy, położonych na południc od 
otworów Fanto— Horodyszcze I., II., 
Gustaw, Czesław, — i odnoszą się one 
zarówno Op otworów eksploatujących 
ronę z fałdu głę&nego. jak i z w arstw  
incS&rąmowyćh. Postanowienia te na­
kazują cicspioatację ropy f gazów przy 
zastosowaniu przeciw ciśnie,ni,a na zło­
że bądź to za pomocą odpowiedpło 
wysokiego słupa płynu w otworach, 
bądtź też przez utrzyjnywanie rófwnoj-

waźuego mu ciśnienia głowicy 
WysoKosc słupa płynu winna być tako, 
aby p*yn zakrywał ca łk o w ic i płasko 
wi»c produktywny. W  otworach świ­
drowych eksploatujących ropę z 
warstw inoceramowych zabronił Urząd 
Górniczy stosować tłokowanie; gdyby 
zaś okazało sją niemożliwym użycie 
metody racjonalnej to. Urząd Górniczy 
lMioże wyjątkowo zezwolić na stot*/W#ł 
nie tłokowania, lecz tylkc. na okres 
:prźłjściowv| j. pod warunkiem , że w do­
tyczącym otworze będzlę bfczwzgię- 

unie utrzymywany słup piynu con&l- 
mniej 10 metrów ptinad si.ropem no* 
ryzontu produktywnego. 1 tu iialożplio 
terminowy obowiązek przedłożenia 
szczegółowych projektów eksploatacji 
dla otw orów  produkujących już ropę.. 
Postanowienia te, będące logicznem 
następsiwfem postanowień ogólnych 
mogą się okazać bardzo skutocznewi 
dla tej hajw ięcaj w artościow ej partii 
zagłętrą botysiawskiego i mogą się 
przyczynić do znacznego przedłuż;enia 
okresu żyd a  Boiyaiaw*a.

Końcowy ustęp nakłada obowiązek 
przestrzegania wydanego zarządzenia 
iraz przeM duje sankcjo karne za prze 
kroczenia jego postanowień.

Wprowadzenie w życie wydanego 
zarządzenia oraz jego przestrzec^.Le 
zależy w  pierwszym rzędzie c i  Urzeau 
Górniczego, niemniej Jednak zależy 

■ również oa ustosunkowania się do, nie­
go zarówno peinomocników i dyrek­
torów przedsięb orstw naftowych jak 
i kierowników kopalń. Brak prześwieć 
czepia ó ewentualnych nowych bo 
gatszych złożach ropy nakazuje nam 
tembardziej rozumne i oszczędne go- 
spodar-owąr.ie tym dużym ‘ i niezbęd­
nym majątkiem narodowym jaki przed­
stawia ró-Pa naftowa. Naleźj" przypu­
szczać; że te względy będą przema­
wiać do przekonania zarządzającym 
kopalniami u że dizięki temu sprawa 
gospodarowania ziożatni ro p n e m i wej­
dzie na nowe, racjonalne tory.

Inz. Józef Wojnar,

Kronika nafto w a.
X V . Zjbzd G azow ników  w  Gdyni a prze­

m ysł gazu ziemnego. W  odbytym w dniach 
2S ;zerwcą do 2-isro lijrca b ,r, Zjeźnzie Ga. 
zowników j Wodociągowców P o I s k Ic H w  
Gdyni wziął wybitny udział przemysł gazu 
Ziemnego, i, przemysł naftowy.

i tak nz 21 zgłoszonych leleratów i ko- 
mumkatów sekcji gazowej 11 referatów do­
tyczyło zasadnień zwiazanycll z zasiOso- 
wnipiem ga/u ziemnego 1 j«co produktów 
w gazownictwie. Zagadnienia te omówione 
zosiaiy w referatach: inż. J. Małeckiego: : 
„Najdłuższy gażociag aa. świetie ,.Texas—  
Chicago": inż; M Mogiliriakiego: ..Gazrl 
jjfckd paliwo,; inż. J. PJotrowskieao: „Oksy 
djwa.ne węglowodory iako rozpuszczalni- 

-. ki“ ; inż E; P wońskiego: „Wynfki prób do- 
itonanych . przy rozkładzie gazu ziemnego 
w aparat ich, s)uzą.aych do wyrobu gazu 
wodrrogo*1; ir.ż. 3. Rzepeckiego: „Gazownia 
dla*. ■produkcji jgazu gazetowo powietrzne.: 
g o ‘ ; inż. T; StaszJiiewlcza: „Srostrzeżenia 

» z /uchu Gazowni w' Gdyni": inż. S. SuH 
mirskiego: „Aktualne zagadnienia gazów, 
ńictwa.-a przemysł gazi. zjenuKro'*;.!. Wie- 
leżyńskiego: „Gazownia w Gdyni"; inż. ”
K. Żardeckiego: „Projekt gazyfikacji mia- 
aia Lw.pv.-a, saponiocą gazu ziemnego", 
oraz w. komunikatach ..instytutu Gazowe-.- 
go'v ,.G zqpjk płynowy opalany wewnętrz 
nie“ i „Instalacje 'na gaz wysokoprężny".

Przy tej sposobności również należy pod- 
Iirośhć wybiłnj' ndTlai p'zemvsł,u gazu 
ziemnegu i naitowego w bokazie ..Gaz i 
wodr‘ , zorganjzowauy.m podczas Zjazdu 
w Gdyni Przez ..insiytm Gazowy" \ye 
Lwowie. W  szczególności wzielf «  nim 
udział S. A „Gazi hna4-. na której stoisku 
dzmonstrowano kompletnie zgazyfikowanie 
gospodarstwo ą,omowe przy pomocy ptyp, 
nego gazu 'ziemnego, „gazolu", oraz wy­
kresy, fotografie i modele, ilustrujące pra­
ce Gazowali na gaz ziemny w Stryju na 
d w ufa z karbu ryzowany „gazolem" w Gdv_. 
nii. a na gaz gazolnv.o powdetrzny w Ko­
ło m y i.—  następnie „Instytut Gazowy we 
Lwowie, który urządził pokaz wyrobów  
instalacyjnych na gaz w y sok opr -iżn y —  
ogrzowin ęzyęjj pomiarowych, palnikowych, 
i laboratoryjnych, Gazownia miejska we 
Lwowie, na której stoisku w przejrzysty 

; sposób ilustrowano rozwói konsumeji gazu 
ziemnego dla celów domowwch i ooało- 
wyct S. A. „Galio5" ,  która przedstawiła 
swoje produkty „Detektor- (środek nawa.

(DBtszKAiK&a .atr.lOkęi).

Doniosłe zarządzenie w sprawie eksploatacji ropy.



10 Nr. z. c'.ńa '2  Upca 1933.

we str. 9-łejJ

m ający  >. o ra z  „denoasolf* śroeDusŁczjJiwI J  
i K o ń c a m i. J t a l o p c M c a  .  k tó ry  pRzedstawit 
fo toerafie  mzadwcś  (kr oaw w daośa o a z a  
efeeryuą.

Porajem s e e c a s  flan Wl ■«= Ukt et V i- 
ctorins JF to b a ^ * . JFWhfca F J k a  Oataomierzy 
i W odom śerŁ#' *  Toron&u „D iana". H S er­
wa i famę wy s ta wiły oeeu a i y  i  urządzenia  
zasto so w an e  Mk do t d j t t n r a u i a  g.,z * 
ziem nego i giazata jak I e azn  w egtow ego

W  ticfra .^ o n y a i v  w y 1! ! ®  ob rad  sekcji 
razow a rezolucjacłi podkreśtonę została  
rola pi sem yshi ęazja zsem eg > w  rozw oju  
jrawwmctwfc, w  P o lsce  i tooniOcmiość ś d  
siej w sp ó łp racy  polskiego jw w w n ictw a  
z p rzem ysłem  gazu ziem nego.

Rezolucje uchwalone przez Zjazd buzmia 
następ ug.oo:

XV-rfy Zjaizd Gazownic ów I Wodocią­
gowców Po tek ich stwierdza, że wanuiw 
wytworzone cfługotrw dym okresem prze­
silenia gospodarczego nie po-wiifjny az-sJać 
hamująoo Ta r<wrw<55 gazyfikacji kraju.

z-jazu stwierma, że w  obecnych w anw - 
K jch nie pozwalających na duże ćnrwesty- 
c i c  należy wyzyskać wszelkie stojące do 
dyspozycji środki, którehy przy możliwie 
naimższyich wkładach nmaż^wdaky zaopa­
trzenie w gaz przedewiszystkiem ośrodkóv, 
przerobow ych oraz średnich i małych 
miejscowości.

Zjazd zwraca szczególna uwagę, na 
istniejące możtewośd piZySpieszenia tempa 

gazyfikacji orzy współpracy gazownictwa 
7. przemysłem gazu ziemnego, a to przez 
wykorzystanie jojtiiiej&cych sieci rurocią­
gów dla tworzenia tam ośrodków przemy- 
■1 owych oraz wykorzystane produkcji 
płynnego gazu ziemnego w Poftsce.

Stwierdzając realne warniki osiągmięte 
w dziedzinie gazyfikacji dzięki współpracy 
gazownictwa polskiego z przemysłem gazu 
ziemnego, 'iważa Zjazd za wskazane dal­
sze taomjimuowartóe tej współpracy tuz 
w formie stałej i zorganizowanej przez po- 
wołame w łonie Zrzeszania G. i W . P. *pe- 
c ja Hej sekcji dla gazu ziemnego z siedzibą 
we Lwowie. —  (Wiiłoski inż. S. buwrur- 
skieRo)

XV-4y Zjazd Gazownik ów i Wodocią­
gowców Potek.cn po wysłuchaniu r e g a ­
łów pp. Gziuoka. inż. Małeckiego i inż. Su- 
lioiirskiefo uważa za konieczne wobec 
ogólnego spadku konsumej. gaziu —  powo­
łanie dó życia specjalnej komis« oropasan- 
dowej przy Zrzeszeniu G W . P„ celem 
rozwirieoia akcji propagandowej w naisifej 
szem tego słowa znaczenia.

W  skład komisji tej wchodź? p ip .: Cza­
plicka, Dzierżyński, Klimczak, Ostrowsid, 
Seifert, Sulimiirska, Świerczewski 2a«Veckł. 
7 prawem kooptaeji dalszych członków. —  
Komisja ta winni najidalej do końca wrze­
śnia b, r. przedłożyć Zarządowi Zrzeszenia 
plan akcji wraz ze cposobem iei sfinanso­
wania.

Zjazd Gazowników i Wodo lig o w có w  
Polskich uważa za jedna z najpilniejszych  
spraw podjecie na nowo starań o  utw 'rż e ­
nie przy jednej z Politechnik Polsikjćh ka­
tedry gazownictwa oelem należytego przy­
gotowania sił technicznych w tej dziedzi-i 
nie zarówno do pracy zaw odow e! jak i do 
pracy pedagogicznej w  niższych szkołach  
technicznych.

I XV , Zjazd G. i W . P. zwraca uwagę wła­
ściciel'- gazowni na konieczność ześrodko- 

] wanid wszelkiej akcji zasadniczej w  dzie- 
J damie technicznej, finansowej i organiza- 
j cyjnej gazownictwa w Zrzeszeniu G. i W . 

P . i uznania tej organizacji za najwyższy 
autorytet .w tych sprawach w celu nadania 
racjonalnego kierunku wszelkim Doazym i- 
niom w tej dziedziiiie na wzór stosunków 
.palujących pod tym względem w  U S. fv„ 
w  Angłji, a ostatnio w Nfa mozecn.

X V  Zjazd G. i W . P . wzywa Zarząd 
Zrzesz ria do p<njjęoii energicznych kro­
ków' w  kferotnfcu zmiany rediakcii .idektó- 
r>* ii postanow ień ustawy o Kontroli naczyń 
pod dśnienfem i wyraża pogląd, aby w tej 
spraw ie naiwi^zać kontakt ze Stowarzysze­
niem Fułakkii Inżynierów Przemysłu Na­
ftow ego . —  (Wnioski dyr. Śwderozew- 
akiergo)

X V . Zjazd G. i W . Pl stwierdza, że wal­
ka konkurencyjna zakładów komunalnych 
sr.anowiących własność jednej jŁ,tej samej 
gminy jest bezwzględnie szkodliwa żarów 
no dla interesów ogółu mieszkańców jak 
i dta ich zak ład ów  DiategO X V . Zjazd  
O t W . P. wyraża pogląd, że w miastach 
w któryoh gazownie i elektrownie są przed 
sjęibiorstwami komunalnemi. powinno na­
stąpić uzgodnienie polityk" taryfowej obli 
tych zakładów , wykluczające stwarzanie 
konkiui c i  icyjiiy d i  cen prądu do og rzewni- 
otwa oraz konkurencyinych cen gazu do 
celów motory całych i oświetlania we­
wnętrznego1. —  (Wniosek dyr. Seiferta)

W  uchwalonych przez Zjazd rezolucjach 
podkreślić przedewszystkiem należy ten­
dencję jatc "ajdalej jdącej racjonalizacji kon- 
sumeji gazu i roztoczenia opieki nad kon­
sumentem czego wyrazem jest powołanie 
do żyda specjalnej komisji propagandowej 
oraz wysunięty przez Zjazd aipel o utwo­
rzenie katedry gazownictwa.

P.nzez uchwałę powołującą do życia spe­
cjalną sekcje gazu ziemnego w Zrzeszeniu 
Gaz. dotychczas diosc luźny jeszcze kontakt 
przemysłu gazu ziemnego z ogółem Ga­
zowników, który jedriąk przyniósł już po­
ważne i Konkret,te rezultaty, zmieni się nie­
zawodnie w stałą współprace.

N? kopalni w Ropience, włajsność śpólk’ 
„Kopalnia Nafty Ropienka" Ska z gr. odp. 
we Lwowie, dowiercono oota 6 lipca b. r. 
otwór świdrowy Nr 98. w  głębokości 
óOO m„ z początkowa produkcją 1.Ó60 kg 
ropy na dobę.

Otwór ten jak poprzednich ośmmaście od­
wierconych z pomyślnym rezultatem —  
w jznaczył p. prof. dr. Wojciech Rogali

Noiowania giełdowe.
GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Lw ów, dnia 20 lipca.
Zastój trwa nadal.
Dolar w obrotach prywatnych 6.21.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Pszenica, owies, hreczka oraz kasza 

hreozana w  dalszym ciągu zniżkują 
w cenie. Po zatem utrzymują się ceny 
na poziomie dotychozasov rvch noto­
wań, Tendencja naogół zniżkowa, u- 
sposobienie stabe.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, dnia 20 lipca 1933. (Sz)

Dewizy (tranzakcje):
Nliemcy 213.40, Holandia 361.45. Łon 

dyn 29.74, Nowy Jork 628, Paryż 35.05

Praga 26.54, Szw ajcara  172^5, Gdańsk 
173.95, Sztokholm 153.60, W łochy 47536.

Na dzisiiejszem zebraniu giełdy prze­
ważała dla dewiz tendencja mocniej­
sza w  związku z lepszą komjunikiara 
dla walury amerykańskiej. Kurs dolara 
gotów kow ego 6.14—623. Dolar zloty 
9 .1 6 5 0 , rubel zloty 4.86. Bank Folski 
płacił za dolara 6.05.

Papiery procentowe:
3 proc. pożyczka budowlana 38.75, 

7 proc. pożyczka stabilizacyjna 50.50, 
4 proc. pożyczka inwestycyjna 102.75, 
4 proc. pożyczka inwesł ser.iowa 110,
4 proc. państw, poi, premj. doi 4725
5 proc. pożyczka konwersyjna 4425 
10 proc. pożyczka kolejowa 100.50
6 proc. pożyczka dolarowa 64-bO, Bank 
Polski 82.50. Pożyczka PiłkmowsKa 71.

POSAD POSZUKUJĄ

URZĘDNIK MŁYŃSKI
b. ad m inistrator m łyna go sp o d arczo -h an d lo -  
w ego, D oszukuje odpow iedniej posady, ew . 
ja u o  m agazynier. L is ty : „P rzem yśl, S k-ytk a  
p o c z to .. a  L . .2 0 0 “. 1472

WOLNE POSADY

KSIĘGOWEGO
z p rak tyk ą w m ajątkach ziem skich p oszu ­
kuje m ajątek  ro ln o  le in y  w M aiop olsce. —  
R o sad a  do objęcia od  1 sierpnia b. r. P o ­
dania nieuw zględnione zo sta n ą  b ez od p o­
wiedzi. P o d an ia  w raz z odpisam i św iadectw  
i poleceń ad reso w ać do A dm inistracji S łow a  
P olsk iego , Lw ów , Z im orow icza 15 — pod 
„K sięgow y*. 1474

[ M I E S Z K A N I A

Zapisujcie się na
członków LOPP.

POKOJU
n iek ręp u jącego  elegan ck o  i w ygodnie um e­
blow anego w okolicy  P o to ck ie g o  (łazienka, 
telefon), p otrzebuje urzędnik na stanow isku. 
Z głoszę ' i?  z ponanięm  ceny i opisem  p od : 
„B ridge“ do A dm inistracji. 1473

R Ó Ż N E

ROZWODOWE
spraw y b e *  zgody stro n , W arszaw a, K rucza  
29, m ec. Je rz y  B ey er. 1433

T Y M C Z A S O W Y  W YD Z IA Ł P O W IA T O W Y  
W  ŻÓ ŁK W I

ogłasza

K O N K U R S
na nosicie Sekretarza Rade Powiatowej 
•7. płacą miesięczna IX do VII st sł. urzf 
dników państw plus 10 p-nc. T o d a tku  k o ­
munalnego j mieszkanie słnzpowe złożone 
z 3 pokoji i kuchni za dodatek mieszka­
niowy.

W aru n ki: 1) Ukońozone studia prawni­
cze a comjmniej wykształcenie średnie; 
2) dłuższa praktyka samorządowa.

Oferty z odpisam' świadectw i ookumen 
tów przesyłać należy do dnia 15 sierpni? 
b. r. do biura Tymcz. Wydziału Powiat, 
w Zotewi.

Po roku zadowalniającej-służby może pa. 
s tap sć  s ta b i l i z a c ja .

Podania nieuwzglednione pozostaną bez 
odpowiedzi.

Za Przewodn Tymczas. Wydz. Pow 
R . AndrOchowioz w. r.

zasię/itr.a Staiosty 1475

O g ło s z e n ie  p r z e t? r g u .
Izba Skarbowa I. ogłasza nieograniczony 

pisemny przetarg na dostawę większej iłp 
ści siprzętów kancelaryjnych dla Urzędów 
Skarbowych \Ve Lwowie.

Szczegółowe warunki przetai gu s? po­
dane w obwieszczeniu umieszczonem na 
tablicy ogłoszeń urzędowych Izby Skarbo­
wej I.

Termin wnoszenia ofert do dnia 22 lipna 
1933, godzina 9. 1476

Prezes Izby Skarbowej I.
D r. Polak.

CECłL BARR. 64

PILNUJ CNOTY
Powieść.

Autoryzowany przekład z angielskiego.
(Ciąg dclszy.)

Powtórzył adres szulerowi. Ro raz 
pierwsajr hy' śmy irazom o  tej porze i
było mi bardzo trudno brotfirc się przed 
wybuchem jego namiętności.

—  Proszę zaczekać, —  błagałam — 
mogą o4s zobaczyć.

Wysiedliśmy z taksówki.
— Niech pan idzie wprost do pokoju 

sześćdziesiąt sódimego, na drug^enr 
liięrlrze —  rzekłam —  ja tymczasem 
wezmę klucz od  portjera.

Poszedł więc, a gdy b y ł jo g  na półpię- 
trze. wymknęłam się z  boielu i po pię 
c;u minutach byłam już w mo«m hotelu 
Suede; położyłam się do łóżka, śmie­
jąc się z Pawia Gonfalon, który stal 
prawdopodobnie jeszcze przed sześć­
dziesiątym siódmym numerem... w  ho- 
(clu dę Parnees.

— Pewno teraz stracę u niego posa­
dę — myślałam —  ale odzyskałam mo 

•ac p'v‘niądze. Niech w ięc taoska o  Pa­
wia Gonfalon nie odbiera mi snu.

Obudziłam się około ósmej i zaraz 
udałam się do kąpieli. Pływanie w  mo- 
i zti przywróciło mi spokój, równowag? 
ducha i obudziło w  mcm sercu na­
dzieję.

Gdy « róoLtam do hotelu, ujrzałam 
pirzed bramą papa w cylindrze.

Ale co  mieliśmy sobie teraz do po­
wiedzenia? Jaki ioteres mógł mieć do 
■nnie?

Być motże, orzyszedł wyttttmaczyć 
się przedemną, gdjrz przypomniałam 
sobie, że przeczytałam w  jakiejś ga­
zecie, że aresztowano „la Petiote“  w  
Perplgnan Ałe, że uriele innycł wyda­
rzeń spotkało mnie o-statnk), w y­
darzeń — znacznie donioślejszych, la 
nowość me zainteresowała mnie już 
woale.

ROZDZIAŁ XX.

I ZNOWU RAZEM.

Ter dziwny jegomość zdjął kapelusz 
i k rzyw ąc się niemiłosiernie, zaczepił 
mnie:

—  Moje uszanowanie pani! A w e c  
nasze drogi krzyżują sie znowu!

Odpowiedziałam niu krótko i w ęzjo- 
wato, że nie starałam się o to, i zapy­
lałam, ozegD sobie życzy ode mnie. 
Moja oschłość zrobiła na nim niemile 
wrażenie; czul się poproś tu dotknięty.

—  Jesteśmy przecież starymi znajo­
mymi. Gdft (Sit rac iłem ipanią z oczu 
wczoraj w Poitiers, byłem szczerze 
rozczarowany. Mało fego. zmartwiłem 
się poprostu.

— Zdawało mi się, że nie mamy so­
bie nac do powieózen ia —  rzekłam —• 
myślałam, że pan domyślił się sam, iż 
nic mnie nie łączy z tymi Hiszpanami.

Spojrzał na mnie pj-tająco.
—  Z ijaikhni Hiszpanami? Nigdy-nie 

miałem do czynienia z Hiszpanami.
! —  jW takim razie z panem Giore!

Teraz spojrzał na mnie jeszcze bar­
dziej zdumiony. Ale że już straciłam 
całe zainteresowanie dla niego i dla 
owej przygody, rzekłam z nonszalan­
cją:

— W iec czegóż pan chce właściwie? 
Spieszę się, muszę się ubrać, właśnie 
kąpałam się w  morzu.

—  Kąpała się pani! —  kizykuął z o - 
buirzemem. — P o  c o ?  Napewno się 
pani zm oczyła?

— Owszem.
— Jak można się kąpać bez potrze­

b y "3
—  Tego panu tłumaczyć się będę; 

ale o  c o  Idzi"?
—  Pani szoier... —  «aczą|.
Podskoczyłam.
—  Tomirson? Wadziai go pan? Gdzrt, 

jest? Co się z  nim dzieje? — zasyp?- 
latt go gradem pytań.

Uspokajającym gestem podniósł rę­
kę do góry i odpowiedział:

— Teraz wszystko w porządku. 
Tomnson, jak go pani nazywa, jest V1 
bezpicoznem miejscu.

—  Co to ma znaczyć „jak eo pani?“ 
Mówię o moim szoferze, któiry kiero­
wał tnoim samochodem: wysoki, bar­
dzo przystojny, jećnem słowem: ło m ?  
son.

Ależ to nie '"ego prawdziwe nazwi­
sko! Dlaczego jednak pani nie daje mt

przyjść do słow a? — ciągnął obrażo­
ny

Opanowałam zniecierolwienie i mil 
c załam.

— Przynoszę pani pozdrowienie od 
niego i polecenie, ażeby pani udała się 
uo niego natychmiast.

— Chodźmy więc!
Najważniejszą rzeczą dla firnie było

zobaczyć Tompsoma. Rozpytywać zun 
żę jeszcze.

— Ależ pan nie może pojechać ze 
inną w  kostjum e kąpielowym, czy  jak 
się ty rzecz nazywa. Pani jest prawie 
naga. Przecież to skandal!

—  W ięc proszę zaczekać. Za niT.n- 
tkę będę gotowa. Możemy zaraz po­
jechać.

— A  posiada pani wizę hiszpańską?
Naturalnie, nie posiadałam ani wizy,

ani paszportu zagranicznego.
— W ięc w jak. sposób przedostanie 

się pan; prze? zagranice?
Przypomniałam sobie momentalnie 

mójego nowego przyjaciela N. Y Bow- 
tinga. Tego rodzaju czlowieK, D-ezes 
banku co Bowiing, przedstawiciel fi- 
nansiery, bedziir mógł przeprowadzić 
Co tylko zecnce. Wiedziałam, że uzy­
ska od konsuia w  każdej chwili wizę 
i paszport Pow iedziałam więc panu w 
cylindrze, iż sprawy te załatwię w 
ciągu kflku godzin.

—  A tjtnczrsem  nieoh pan wstąpi do 
mnie do hotelu. Napewno z je  pan z  rr  
pełytem śniadanie.

(C. <? n.)

Odpowiedzialny redaktor: Ttillan Bema-Huk. Z 'drukarni „Słowa Polskiego". Lwów ul. Zimorowicza 1S*


